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/"" ' Assunio/Area 930037: Gestéio de Materiais, Petrimonio e ServicoJ
o v N Materiais/Aquisicho de Matariais
¥ Minsténo Publica do Estado da Ba
..lp MINISTERIO PUBLICO

oracuradoria-Geral de Justica _
DOESEIRORS BEHIA NuUmero: 003.0.1373/2019 Original

Movimento 620341: REQUERIMENTO/ SOLICITAGAD"

N°Apensa  003.0.21565/2007

Data. 22172019 Hora:16: AUTORIZAGAC PARA DISPENSA DE LICITAGAO
PRESTAGAQ DE SERVIGOS

VALOR LIMITE: R$17.600,00 (Lei n° £.433/2005 e Decreto °18.489 de 12/07/2018) |

"de Lot com 8 laxaemia da Tabels da gesibo Adminelraliva da CNRI

Unidade executora: Numero da auiorizagio:

DIRETORIA ADMINISTRATIVA DADM-002/2019

|_dbjeto: Finalidadesobjetivo da contratagiolaquisicao:

LOCACAD DE IMOVEL URBAND PARA FINSNAO RESIDENCIAIS

FUNCIONAMENTO DA PJR BARUMADD

| Fundamentacao iegal. Lei n* 9.433/05, art. 59, inCisos:

Tr Obras  rawesos de engentizria, desde gue av

.
-
<D AaumA mes 3 ebrysentos au de Mesma nauwdtule € Inual gue possa ser realizado conjunla € concomitantemenie
[ ]t Coentralagao e serngns ¢ compras, desde que nac se refiram a parcelas de um mesmo servigofcompra de maivr vuilo que possa ser realizada de uma so vez '
[x] outios.
{Obrigatdrio anexar parecer juridico e pubiicar na imprensa oficial,) |
PROPOSTAS APRESENTADAS/IORCAMENTOS ANEXOS:
; 2t
) ) Valor totai Prazo de
n Jtem Farnecedor (Nome/razap sccial) (RS entrega
01 LOCACAQ DE IMOVEL URBAND, PARA FINS NACG RESIDENCIAIS

VALDIQUE LIMA DIAS SOARES 210.000.00

s Kl

| Observagio: caso D espago nao seja suficiente para as propostas, utiiizar o formuidrio proprio para anexos,
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* MINISTERIO PUBLICO : Promotoria de Justica Regional de Brumado-BA

DO ESTADO DA BAHIA

-
-

OFiCIO N° 075-08/2017.
Brumado(BA), 25 de agosto de 2017

*

A Ministéno Publico do Estads da Bahia:
) Pracuradoria-Geral de Justica
EXCELENTISSIMA SENHORA Numero: 003.0.21565/2017 Original
Data: 3182017 Hora™11:51

DRA. EDIENE SANTOS LOUSADO
MD. PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SALVADOR - BA

Qt.Vol.: Recebido por edsonsantos

Assunto: Mudanga sede Escritério Regional de Brumado

Excelentissima Senhora Procuradora-Geral,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente expediente para
expor a situagdo abaixo, solicitando, respeitosamente, especial atenglo desta eminente

Procuradoria-Geral de Justiga ac caso.

A sede da Promotoria de Justica Regional de Brumado, destinada as
atividades de quatro Promotorias de Justi¢a e seus servigos auxiliares, estd instalada em um
imével alugado desde o ano de 2007, sendo que, para seu regular funcionamento, dispde
atalmente de 04 (quatro) gabinetes, 01 (uma) sala da geréncia/apoio e 01 (uma) sala de
apoio/recepyo, bem como de uma sala de reunido, wm almoxarifado/arquivo, uma

copa/cozinha, uma sala de espera € trés banheiros,

Ocorre que, quando da inauguracic da sede ha uma década atras, este
Escritério Regional contava apenas com duas Promotorias de Justi¢a, € seu quadro de pessoal

era cormposto por apenas 02 (dois) menibros € 04 (quatro) servidores.

Contudo, com o passar do tempo, a unidade foi crescendo, sendo instalada

mais duas Promotorias de Justiga e recebendo o apoio de novos servidores, de eslagiarios €

prestadores de servigos tercel
Brumado encontra-se diariamente ocupada por 17 (dezessete) pessoas.

S

PROMOTORIA DE JUSTI(}A REGIONAI. DE BRUMADO
Rua Pedro Cogueiro Filho ne 50, Bairro Nobre, Brumade — BA, CEP: 46.100-000
® e fax: (77) 3441-5419 ou 3441-5051
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irizados, de modo que, atualmente, a Promotoria Regional de / '
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Para melhor ilustrar a situagdo atual, foi elaborada-a Tabela abaixo, no qual

apresenta a distribuigéo de pessoal por ambiente., P

AMBIENTE | — OCUPANTES 5
Gabinete 1°PJ -~ |01 Promotor/ 01 Estagiério de Direito
Gabinete 2°PJ~ 01 Analista Juridico / 02 Estagidrios de Direito
__|Gabinete 3* PJ 01 Promotor/ 01 Estagiéria de Direito i
_____——"____ Gabinete 4* PJ 02 Assistentes Técnicos
i Geréncia/Apoio 01 Gerente / 01 Assistente-Técnico L—
Apoio / Recepgéo 02 Assistentes-Técnicos / 02 Estagiarios de nivel médio ____-—-‘"___
Sala de Espera 01 Vigilante
Copa/ Cozinha 01 Auxiliar de Servigos-Gerais P )

Ha de ser registrar, ainda, como c_lgmdﬂéﬁ_'ado acima, que, ante a auséncia de
espago fisico, foi necesséria a Dcupac;ﬁo_gtevfs_é}ia de dois gabinetes de Promotores de Justiga
por servidores € estagidrips, _pessivel apenas pelo fato de que os dpis Promotores atuais

acumulam as fum,:_f_igsda_s_z)utras duas Promotorias de Justiga.

-~ Entretanto, caso estas Promotorias sejam providas por novos membros, 0

— espago ficard com uma taxa de ocupagio muito elevada.

Registre-se, por oportuno, que os demais ambientes (copa/cozinhe,”
almoxarifado/arquivo e sala de espera) nfio sdo passiveis de serem adaptad_ggpafzi_uso por

membros ¢ servidores. -

@

Por sua vez, asalade reurgi_a&,tb't_r;o unico espago possivel para ser ocupado
por servidores € estagirios, pcrd_gzi&sﬁé_hmc‘aio de (nico ambiente disponivel no 6rgdo para
realizagdo das reuniéeg_d&regfanal, de reunides diversas e realizagiio de videoconferéncias.
S Ademais, h4 de se pontuar, ainda, que o atual imével ndo possui
" acessibilidade, o que dificulta o acesso de portadores de necessidades especiais s instalagSes

do érgdo, o que implica, inclusive, em constrangimento a este subscritor em adotar medidas no T o

de atender adequadamente este pfiblico. _

PROMOTORIA DE JUSTIGCA REGIONAL DE BRUMADO
Rua Pedro Coqueiro Filhe;T° 50, Bairre Nobre, Brumado - BA, CER: 46.100-000
" e fax: (77) 3441-5419 ou 3441-5051
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Promotoria de Justica Regional de Brumado-BA ( <
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Por outro lado, é sabido por este subscritor sobre a atual situagdo
econdmico/financeira vivida pelas instituigSes estatais, inclusive o Ministério Publico do
Estado da Bahia, bem como ¢ de nosso conhecimento o quanto disposto no incise 1, do artigo
3°, do Ato Normative n°® 004/2017, da lavra de Vossa Exccléncia, no qual suspende a

celebraciio de contratos de locagdo de iméveis que implique no aumento de despesas.

E neste ponto, é importante frisar que o valor pago hodiemamente pela
instituicio ao locador pelo imével onde funciona a sede da Promotoria Regional de Brumado,
RS 1.777,42 (bum mil, setecentos e setenta ¢ sete reais e quarenta e dois centavos), £
consideravelmente baixo em relagio aos pregos que porventura poderiam ser cobrados caso

fosse alugado outro irndvel maior, e tdo bem localizade quanto o presente.

Diante do exposto, é que reporto a Vossa Exceléncia, solicitando especial
atenglio com a situagio apresentada, diante da excepcionalidade do caso, concedendo-se
autorizagio para que este Escritério Regional procure outro espa¢o adequado para as

instalagBes desta sede e sua posterior rnudanga de enderego.

Por fim, solicito, ainda, a andlise da viabilidade de inclusdo da sede regional
de Brumado dentro das prioridades institucionais para construgio/aquisicio de uma sede
propria, conforme previsto no item 14.2.2 do Plano Estratégico 2011 - 2023. tal como j4

ocorrera com outros Escritdrios Regionais.

Sem mais para o momento, colho o ensejo para renovar protestos de

elevada estima e distinta considerag#o.

Atenciosamente, f‘_.v .
l.. l‘ i

RUANCH FERSAT H
4 _--"- o2 I T _.‘!
Apertiicnes de Justiga Coordenador

PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE BRUMADO
Rua Pedro Coqueiro Filho, n® 50, Bairro Nobre, Brumado - BA, CEP: 46.100-000
® e fax: (77) 3441-5419 ou 3441-5051
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Ref.: Protocoio n? 003.0.21565/2017

DESPACHO

DE ordem do Chefe de Gabinete, encaminhe-se & Superintendéncia de Gestdo
Administrativa, para andlise da viabilidade do pleito.

Em, 1° de agosto de 2017.

e
LUCIAN E EDETTO TORRES
Assessoria Técnico-Juridica
Gabinete da Procuradoria Geral de justi¢a
Mat. 353.582
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Ref: Proc. n? 003.0.21565/2017

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa,
encaminhe-se o presente expediente & Diretoria de Engenharia e
Arquitetura, para cumprimento da determinacic de fis. retro, com
posterior retorno a esta Superintendéncia

Em 01 de setembro de 2017,

A ..f’"— -'I
s N
b aroline Sajr?t%na';ﬁi‘llva |

Unidade de Apoio Técnico & Administrativo
Mat. 352.21f

MINISTERIC PUBLICO 0O ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE (GESTAQ ADMINISTRATIVA
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Ref.: SIMP 003.0.21565/2617
DESPACHO

A Superintendéncia de Gestio Administrativa,

Retorno o presente cxpediente informando que, de acordo com o relatado no OFICIO N° 075-
08/2017, a Sede de Brumado se encontra bastante diminuta em relagio ao espago fisico suficiente

para abrigar a referida promotoria de Justica Regional.

Em conformidade com as INSTRUCOES TECNICAS PARA PROJETOS DE
EDIFICACOES DO MPBA (Documento elaborado por esta Diretoria de Engenhana e Arquitetura,
com o intuito dc padronizar as sedes das Promotorias de Justica Regionais), os ambicntes

necessdrios para abrigar confortavelmente a PJR de Brumado seriam:

» Recepeiao/ Espera - 40,00 m?;
+«Copa 10,00 m3;

eTriagem - 8,00 m?%

*Protocolo - 8,00 m?%

e Sala Técnica - 7,50 m?

e Secretaria Processual - 30,00 m?;
e Sala de Estagidrios - 20,00 m?;

e Arquivo - 30,00 m?,

¢Geréncia Regional - 14,00 m?;

o Gabinete 01 - 14,00 m%;

e Gabinete 02 - 14,00 m?;
¢Gabinete 03 14,00 m?;

¢ Gabinete 05 - 14,00 m?;

Como pode ser conferido acima, a drea minima total para o bom funcionamento da PJR

Brumado, seria de aproximadamente 225 m2.
Salvador, 18 de dezembro de 2017

ik "’k
LEON- uu)r/ I MORAES DE ARALIO

Diretont e S'qu i ‘-.a-.|ul .ul ‘-..__.
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Ref.: 003.0.21565/2017

DESPACHO

Encaminhe-se o expediente ao Gabinete da Procuradoria Geral com as
informacdes prestadas pela Diretoria de Engenharia.

A Superintendéncia opina pela autorizagdo do Gabinete quanto a locacao
de novo espaco para abrigar a Promotoria de Brumado e, em relacao a
construcio, que a solicitacdo seja inserida na pauta da préxima reuniao
da Comissdo de Obras para avaliagao

Em 02 de janeiroc de 2018

1,

Fri eﬁ'ﬁelnm Jflv 4 Soares

.untendente ::h.» ﬂ‘sté Administrativa

Su

MINISTERIO PUBLICD DO ESTADD DA BaHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAD ADMINISTRATIVA



Ref.: Protlocolo n® 003.0.21565/2017

DESPACHO

De ordem da Procuradora Geral de Justiga, fica autorizada a adogao de providéncia quanto a
locagéo de novo imdvel para methor acomodagaoe da Promotoria de Justiga de Brumado;
Retorne-se o presente expediente 4 Superintendéncia de Gestao Adminisirativa, para adogao
de providéncias ao atendimento do pleito, bemn como cdpia & Coordenagao da Comissao de
QObras para conhecimento e providéncias que entender pertinentes.

Em, 22 de janeiro de 2018.

LUls cuuﬁ% m\kocuam
i Fromelor oo .}.::u;x.
Chitg 5.: (:.mrm
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Ref. Exp. 003.0.21565/2017

DESPACHO

Em vista da autorizacao da Procuradoria-Geral de Justica, encaminhe-se o
presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura para ciéncia e
adocdo das providéncias julgadas necessarias.

Em 23 de janeiro de 2018

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADD DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Paulo Sampaio

De: "Thiago de Carvatho Gondim Cayres” <thiagocge@mpbamyp.br>

Data: ter¢a-feira, 17 de abril de 2018 09:32

Para: "Paulo Vinicius Castro Sampaio" <paulo.sampaio@mypba.mp.br>; "Diretoria Engenharia e Arquitetura”
<dir.engearqi@mpba.mp.br>

Anexar:  Sheila MP-Layout01.pdf; Sheila MP-Layout02.pdf; Sheila-cadastro.pdf
Assunto:  Re: Relagfo de documentos para locagiio de imdvel

Bom dial

Tendo em vista autorizacdo da administrac3o para mudancga da sede da regional de Brumado, SIMP
003.0.21565/2017, venho informar que j& foram localizados alguns imdveis na cidade de Brumado
para que a Direitoria de Engenharia e Arquitetura possa realizar visita técnica.

Na oportunidade, encaminho ainda planta baixa de um dos iméveis visitados, sendo que a
proprietaria apresentou dois projetos de alteragiio do prédio visando atender a necessidade da
instituicdo, para que possa ser submetido 3 analise da Engenharia do MP. Segue, também, a planta
atual da residéncia para comparagao.

Aguardo retorno.

Thiago Cayres
Gerente Administrativo Regional

Promotoria Regional de Brumado
(77) 3441 5419 / 3441 5051

De: Paulo Sampaio <pauio.sampaio@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 13 de marco de 2018 16:52

Para: Wenceslau Rizerio de Carvatho Neto; Thiago de Carvalho Gondim Cayres

Cc: Diretoria Engenharia e Arquitetura; Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves; Maria Amalia Borges Franco;
Coordenagio de Contratos e Convénios; Heide Souza Silva; Superintendencia; Juridico SGA; Yuri Gonzalez
Araujo

Assunto: Relacdo de documentos para locacdo de imével

Prezados Wenceslau e Thiago,

Conforme conversado e tendo em vista a autorizagao para locagdo de novo imovel visando uma
melhor instalacio da PIR de Brumado, segue abaixo relagdo de documentos necessarios para a
formalizagdo do contrato.

Relagdo com documentos necessarios para Locagdo de imdvel, quando se trata de PESSOA FISICA:

1- PROPOSTA DE LOCACAO DO IMOVEL ASSINADA PELO PROPRIETARIO COM VALOR DO ALUGUEL
£ O PERIODO A SER LOCADO, NO CASO, 01 ANO, 02 ANOS, 05 ANQS ETC.

2 - LAUDO DE AVALIACAO DO IMOVEL RECONHECIDO (AVALIADOR JUDICIAL OU DE IMOBILIARIA
COM PLENOS PODERES PARA iSS0);

3 . COPIAS 00S DOCUMENTOS PESSOAIS DO PROPRIETARIO (RG, CPF, COMPROVANTE DE
RESIDENCIA, COMPROVANTE DE CONTA BANCARIA CORRENTE EM NOME DO PROPRIETARIO,
NIT/PIS/PASEP);

4 - CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS JUNTO A RECEITA FEDERAL;

22/05/2018




b2agina 2 de 2

5 - CERTIFICADL) DE ANTECEDENTES CRIMINAIS;

6 - ESCRITURA B0 IMOVEL EM NOME DO PROPRIETARIO E, EM CASO DE TERRENO, AVERBAGAO DA
CONSTRUCAO [0 IMOVEL NA ESCRITURA;

7 - DECLARACAL DA PROMOTORIA DE QUE CONCORDA COM A LOCACAO DO IMOVEL;

8 - DEMAIS QUITACOES DE IMPOSTOS COMO IPTU, SEGUROS IMOBILIARIOS, DENTRE OUTROS;

9 - CERTIDAO EMITIDA PELOS DISTIIBUIDORES ESTADUAIS E FEDERAIS {NAS ESFERAS CIVEIS E
CRIMINAIS) Erd RELACAO AO PROPRI! TARIO DO IMOVEL;

10- CERT!DAO [:E CASAMENTO, QUA!IDO FOR O CASO.

OBSERVACAO 1:

Em se tratands de PESSOA JURIDIC#, é necessario o contrato social da empresa com indicagio de
sécios efou procuracdo, bem como as certiddes de regularidade junto as fazendas estadual,
municipal, comiunta da receita com JNIAO, INSS, FGTS e débitos trabathistas. Caso a empresa seja
de outro Estafio, é necessario a certiddo do outro Estado e também com Fazenda do Estado da
Bahia.

OBSERVACAD 2:

Em se tratantio de bens objeto de lieranga, é necessario Termo de Compromisso de Inventariante
em favor de Buem ird locar o imé: el, além dos documentos e certiddes dos distribuidores civeis
{estadual e federal), certidSio nega iva junto & Receita Federal e Fazenda Municipal), certidio de
6bito e de fasamento em relacio ac autor da heranga, bem como dos documentos acima
elencados da quem ird locar {inven: ariante dos bens - espélio).

Atenciosam#inte,

Paulo Samp#o

Diretor de elgenharia e Arquitetura

Ministério Pliblico do Estade da Bahia

Telefone: {71) 3103-0190

E-mail: paul sampaio@mpba.mp br

Missdo do MIPBA: Defender a socitdade e o regime democrético para garantia da cidadania plena.
Missdo do MIPBA: Defender a sociwdade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

22/05/2018
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Ref.: SIMP 003.0.21565/2017

DESPACHO
A Superintendéncia de Gestao Administrativa,

Segue em anexo o relatdrio da visita técnica realizada nos iméveis previamente selecionados
para instalacdo da PIR de Brumado. Conforme consta no documento, em termos de. espaco fisico, o
imével 03, localizado a Av. Joao Paulo I, n® 998, Bairro Nobre, atende as necessidades atuais da
Promotoria e 0 imével 01, situado 2 Rua Olavo Bilac, n® 23, Bairro Nobre, podera atender desde
que seja ampliado pela proprietdria. Com relagio a acessibilidade, o imével 01 leva vantagem, pois
se trata de cdifi'cagéo térrea com mais facilidade de adaptacio. J4 o imével 03 tem a acessibilidade
comprometida em funcio do acesso ao andar superior ser feito exclusivamente por escada. E
importante salientar que a proprietiria do imével 01 se dispds a executar a ampliagio e adaptacio
para atender as necessidades do MPBA. O valor do aluguel pretendido inicialmente para esses dois
iméveis € R$ 3.000,00. Segundo informagdes da Coordenacdo Financeira da Diretoria

Administrativa, o valor atualmente pago no contrato de locagdo vigente é R$ 1.777,42.

O imével 02 nao € indicado para locagido pelos motivos expostos no relatorio. notadamente
pela falta de acessibilidade e pelo fato dos acessos a cada pavimento serem independentes e

voltados para a rua.

Diante do exposto acima, constata-se que os imdéveis 01 e 03 tEm potencial para atender
confortavelmente as necessidades atnais da Promotoria, entretanto, levando em consideragcao os
requisitos de acessibilidade, o im6vel 01 € o mais indicado, desde que a proprietdria realize a

ampliacdo e adequagéo da edificagao.

Assim sendo, retornamos o presente expediente para conhecimento e adogio das providéncias

cabiveis.

Salvador, 21 de maio de 2018.

PAULO VINICIUS%ASTRO SAMPAIO

Diretor de Engenharia ¢ Arquitetura
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" | gs MINISTERIO PUSLICO
|' : DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

RELATORIO DE VISITA TECNICA
PROMOTORIA DE HISTICA DE REGIONAL DE BRUMADO

1. SOLICITANTE:

Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

2. OBJETOS DE ANALISE:

Imoével com possibilidade de sediar a Promotaria de Justica Regional de Brumado.

3. OBJETIVO:
Realizar andlise da adequagdo dos imoéveis para o funcionamento da Promoteria de Justica Regional de
Brumade, dando énfase aos pontos pesitivos e negatives identificades in loco.

Esse relatério ndo tem o objetivo de avaliar o valor de alugue] do imével.

4, JUSTIFICATIVA:
A vistoria se justifica pela necessidade de abrigar de maneira mais confortdvel a Promotoria de Justica

Regicnal de Brumado.

5. CONSIDERACOES INICIAIS:

A Promotoria de Justica Regional de Brumado, lecalizada na Rua Pedro Coqueiro Filho, n° 50, Nebre, ocupa
atualmente um imével com caracteristicas residenciais, possuinde uma area de aproximadamente 270,00
m

Ceonsiderando a totalidade da drea ocupada atualmente pela Promotoria, estima-se que seja necessario
uma area minima de 225,00 m? de area construida privativa (excduso area de estacionamento/terrenc)

para o uso confortivel da Promotoria.

6. ANALISE DOS IMOVEIS

6.1. Imovel situado @ Rua Olavo Bilac, n° 23, Nobre.

Trata-se de imovel residencial, distribuide em pavimento térreo, ocupande uma drea til de
aproximadamente 140,00 m?, inserido em terrenc de aproximadamente 440,00 m2

O imével Iocaliza-se em uma 4rea da cidade com caracteristicas de ocupacdo mista, residencial e comercial,
proximo ao férum, delegacia e a pousadashotéis. Sua localizagdo € de fici] acesso, distante 550 metros do
Forum da Comarca de Brumade e 600 metros da Delegacia. A rua de acesso é plana, com pavimentacio em
asfalto. O imGvel possui estacionamento privativo com 01 vaga para veiculo.

As instalagdes elétricas estdo regulares, existe quadro de distribnicde de energia. As instalagdes hidrdulicas

\‘k‘\‘ \m"v 1
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estdo regulares, O imdvel nio estd equipado com instalagBes contra incéndio: hidrantes, extintores,
detectores, alarmes e sinalizagdo.

O imdvel ndo apresenta acessibilidade adequada, sendo necessédrio a execugdo de servi¢os para que o torne
acessivel,.como construgio de pequepas rampas e de sanitario acessivel.

A &rea util do imével é insuficiente an programa de necessidades da Promotoria de Justiga Regional de
Brumado. A proprietdria do imdvel se dispds a executar os servigos de ampliagdo e adequagéo para atender

as necessidades do MP.

e

Figura 1 - Fachada Figura 2~ Area Externa

Figura 3 — Area L.xterno igura 4 - Estacionamenta Coberto

\“A'”\‘ \m‘“{»
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Figara 5 = Arpo Exterae Laeral

Figura 7 — Sala de Jantar

SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA
DIRETORI|A DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Figura 6 — Sala de Estar

igura 08— Cozinha

b
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Fiqura9— Quarro Figura 10— Quarto

‘Figura 12 — Espago Gourae

J¢
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Figura 13 —Anexo Fundo

Figuro 15 - Deposito

SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Figura 14~ Escriiorio

Figura 16 — Senitdrio



(AN MINISTERIO PUBLICO
| @ DO ESTADD DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA
5 J" DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Figura 17 — Sanuario ; Figura 18  Saniidrio

Pros:

Lecalizacdo: O imdvel possui boa visibilidade e facil acesso para a populagdo em geral.

Estacionamento: O imdvel dispde de 01 vaga coberta de esiacionamenio.

Insercdo: O imovel serd utilizado exclusivamente pelo Minisiério Piblico.

Seguranca Imstitucional: Imovel para uso exclusivo do 6rgdo, com apenas um pomo de acesso:
entrada/saida tinica para o ptblico externo.

Conservacio: O imdvel possui bom esiade de conservagio.

Instalagio de Ar Condicionado: Os ambienies estdo equipados com aparelhos de ar condicionado.
Sanitarios: O imével possui 04 saniiarios.

Intervencoes: A proprieidria do imovel se dispds a execuiar os servigos de ampliagdo e adeguagao do imovel

para aiender as necessidades do MP.

Cantyas:

Area: O im6vel ndo apresenta érea compativel as necessidades da Promotoria.,
Segurang¢a Contra Incéndio € Panico: Nao possui sistema de seguranga contra incéndio.

Acessibilidade: Nao possui acessibilidade adequada, havendo a possibilidade de toméa-lo acessivel.

*  Valor mensal proposto para o aiuguel: R$ 3.000,00

6.2. Jmével situado & Avenida Jodo Paulo I. n° 367, Nobre.

Trata-se de imével residencial, distribuido em dois pavimentos, ocupando uma area ttil de aproximadamente

\\J“'\‘ \\\m’w G

200,00 m?, inserido em terreno de aproximadamente 245,00 m?,

5=
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O imdvel localiza-se em uma drea da adade eom caracterishcas de ocupagdo mista, residencial e comercial,
proxmmo ao férum, delegacia e a pousadas/hotéis. Sua localizacdo é de facil acesso, distante 210 metros do
Férum da Comarca de Brumado e 450 metros da Delegacia A rua de acesso é plana, com pavimentagio em
asfalto. O imdve! possui estacionamento privativo com 02 vagas para veiculos

As instalagbes elétricas aparentam seremn ansigas, existe quadro de diswibuicdo de energia As instalagdes
hidraulicas estio regulares. O imével ndo estd equipado com instalaces contra incéndio hidrantes,
extintores, detectores, alarmes e sinalizagao.

O imdvel ndo apresenta acessibilidade adequada, sendo necessdrio a execugdo de servigos para (ue o tome

acessivel

Figura 18 - Fachada a

Figura 21 —Facheda Figura 22— Area Externa

\“A'”\‘ \W% 7
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Figura 24— A= de Servico

Figura 25 - Circulagdo Interna  Figura 26 - Quarto
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Sy

Figura 27- Sala

tgura 28— Quarto

Figura 29 - Sala =igiva 30~ Cozinhg
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Figura 31 - Sala

~ Sanitario Flqura 34 — Sanitdrio

\*A'*‘f \ma‘, 10




Uk MINISTERIO PUBLICO ) ~
6 DO ESTADO DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA
| i DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

Figura 36 — Varanda

Figura 35 - Curculagao \ertical

Pros
Localizagdo: O iméve] possui boa visibilidade e facil acesso para a populagio em geral.
Estacionamento: O imdvel dispde de 02 vagas cobertas de estacionamento.

Insergdo: O imével serd utilizado exclusivamente pelo Ministério Publico.

Cantras

Conservagio: O imdvel possui péssimo estado de conservagio.

Seguranga Institucional: O acesso para cada pavimento € independente, sendo voltado para a rua..

Area: O imével ndo apresenta drea compativel as necessidades da Promotoria.

Seguranca Contra Incéndio e Pinico: Nao possui sisterna de seguranga contra incéndio.

Acessibilidade: Nao possui acessibilidade adequada.

Instalagido de Ar Condicionadoe: Os ambientes nio estio equipados com aparelhos de ar condicionado.
Intervengoes: Se faz necessdrio a realizagdo de uma quantidade elevada de mmtervengdes no imovel para

atender as necessidades do MP.

*  Valor mensal proposto para o aluguei RS 2.600,00

6.3. Imavel sitnado 3 Avenida Jodo Paulo I, n° 998, Nobre.

Trata-se de imovel residencial, distribuido em dois pavimentos, ocupando uma area titil de aproximadamente
230,00 m?, inserido em terreno de aproximadamente 290,00 m?

O iméve! localiza-se em uma drea da cidade com caracteristcas de ocupagdo mista, residencial e comercial,

proxima ao férum, delegacia e a pousadas/hotéis. Sua locahzagdo é de fial acesso, distante 650 metros do

\*h\‘ \W’v ;

od!
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Férum da Comarca de Brumado e 800 metros da Delegacia. A rua de acesso é pouco inclinada, com
pavimentacdo em asfalto. O imdvel possui estacionamento privativo com 02 vagas para veiculos, sendo 01
vaga coberta.

As instalagGes elétricas estdo regulares, existe quadro de distribuicdo de energia. As instala¢bes hidraulicas
estdo regulares. O imével nido estd equipado com instaiagdes contra incéndio: hidrantes, extintores,
detectores, alarmes e sinalizagdo.

O imdvel ndo apresenta acessibilidade adequada, sendo necessdrio a execugio de servigos para que o torne
acessivel, como construgdo de pequenas rampas e de sanitdrio acessivel.

O corretor que apresentou o imével, informou que a proprietdrio esta aberta a negociacdes quanto a execugdo

dos servigus de adequacio para atender as necessidades do MP.

P

Figura 38— Fachada

Figura 37 — Fachada

Figura 39 - Fachada Figura 40 — Area Externa
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Figura 42 — Cozinho

Figura 44 - Sanitario

Figura 46 — Circulagda 1° Pavimento

1 Figura 45 - Varanda
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Frgijra 47 — Quarto - Figara A1 - Quarto

Figura 49 - Quarto Figura 50 - Sanitdrio

\AAMV I'“"“’“{“ 14



1".

f MINISTERIO PUBLICO ) ()
X ‘ | I % | 0o £3TADC DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA B0
\ DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETUR A

Figura 51 - Quorto Figura 52~ Anexo ao Fundo

Figura 54 — Deposito

Figura 53 — Arvw e S0

Pras:

Localizacdo: O imdvel possui boa visibilidade e fdcil acesso para a populagdo em geral.

Estacionamento: O imgvel dispde de 02 vagas de estacionamento,

Insergio: O imdvel serd utilizado exclusivamente pelo Ministério Puiblico.

Seguranca Institucional: Imdvel para use exclusivo do d6rgdo, com apenas um ponto de acesso:
entrada/saida iinica para o piblico externo.

Conservagdo: O imovel possui bom estado de conservagao.

Instalagio de Ar Condicionado: Os ambientes est3o equipados com aparethos de ar condicionado.
Sanitarios: O imGvel possui 03 sanitdrios.

Intervencoes: A proprietiria do imovel se dispfs a negociar os servicos de execucgdo de adequagdo do

\ oy NW‘% :

imdvel para atender as necessidades do MP.
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Area: O imbvel apresenta area compativel as necessidades da Promotoria

Congras:
Seguranca Contra Incéndio ¢ Panico: Nao possui sistema de seguranga contra incéndio.
Acessibilidade: Nio possui acessibilidade adequada, havendo a possibilidade de tornar o pavimenio térreo

acessivel.

¢  Valor mensal proposto para o aluguel: R$ 3.000,00

7. CONCLUSAO

Diante do exposto, esclarece-se que as vantagens e desvantagens identificadas nos iméveis avaliados foram
analisadas por uma equipe técnica de engenharia e arquitetura, podendo-se concluir que o imével 01
apresentard drea compativel, se for ampliado pela proprietaria, e apresenta bom estado de conservagdo para
comportar confortavelmente a Promotoria. O imdvel 03 apresenta drea compativel e bom estado de
conservagao para comportar confortavelmente a Promotoria. Ambos necessitam de adequagdes para atender
os critérios de acessibilidade. Acredita-se também ser pertinente uma avaliagdo criteriosa ma area de
Seguranca Institucional.

Sendo s6 até o momento, colocamo-nos a disposigio para qualquer outro esclarecimento que se fizer

necessario. Segue este relatorio de visita técnica com 16 (dezesseis) paginas numeradas e rubricadas

Salvador, 18 de maio de 2018.

WA Ty

Felipe Dansiger Calazans de

Analista Técnico - Arquiteto

16
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Ref.: 003.0.21565/2017

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e
Argquitetura para verificar a ampliagdo e adaptagdo do imével 01 com o
proprietério para atender as necessidades do MPBA.

Em 04 de junho de 2018.
|

..I,-.'. |. r ’l
|

il
: .l|{ & ..
JostasMarques de Lima Neto

Superintendenté/de Gestdo Administrativa em exercicio
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AREA: ADMINISTRATIVO
SUBAREA: S6</ dot>

ASSUNTO: SOLICITACAQ

DETALHE DO ASSUNTO:

ORIGEM:

.N‘VOLVI DOS
‘NOME TIPO MENOR
' MARIA SALETE JUED MOYSES PROCESSANTE N&o
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OFICIO N° 080-10/2018.
Brumado(BA), 08 de outubro de 2018. °

Iustrissimo Senhor

FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES
Superintendente de Gestdo Administrativa
Superintendéncia de Gestio Administrativa

Ministério Pablice do Estado da Bahia

Assunto: documentos para locagio nova sede da regional de Brumado, SIMP n°
003.0.21565/2017 e declara¢io de concordédncia.

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o  cordialmente, venho, por meio deste,
encaminhar a Vossa Senhoria os documentos necessérios para quc seja firmado
contrato com a Senhora Valdique Lima Dias Soares, visando a locagdo de imdvel
situado a2 Avenida Jodo Paulo I, n® 998, Bairro Parque Alvorada, municipio de
Brumado-BA, destinado a abrigar a sede da Promotoria de Justica Regional de

Brumado.

Em tempo, informo, ainda, que foram realizadas buscas no
municipio visando encontrar imével que se adequasse ao propGsite de abrigar a
sede deste Escritério Regional, tendo a coordenagfio desta Promotoria de Justica
entendido que o referido imével foi aquele, dentre os disponiveis, o que mais
atendia os requisitos, visto sua localizagdo privilegiada, com proximidade do
Férum local, o que facilita o acesso ao piblico, além do fato de sua proprietaria
ter demonstrado disponibilidade em realizar as reformas sugeridas para melhor

adequagiio as necessidades da instituigdo.

Diante do quanto relatado, declaramos nessa concordineia com a

locag#io do imével apresentado, pelas razdes e motivos acima discriminados.

N
. I i
Atenciosamente,

MARIA s.u.%;;];- JUED MOYSES
Promotora &

ustiga Coordenadora
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Proposta de Locacao

Ao Ministério Publico do Estado da Bahia - Promotoria de Justica Regional de Brumado.

Apresentamos a seguir a descricio do iméve! situado na avenida Jo3o Paulo |, n2 998,
bairro Nobre em Brumado-BA:

- Térreo contendo: varanda frontal, varanda ao fundo, garagem coberta e descoberta,
sala, cozinha, sanitdrio social e depssito.

Pavimento superior contendo: hall, suite com closet, sanitdrio social, 2 quartos e 2
varandas,

Anexo ao fundo contendo: drea de servigo, dependéncia completa e depdsito.
Areas construidas aproximadas:
- Térreo: 165 m?
- Pavimento superior: 120 m?
- Anexo: 40 m?

Terreno com area total de 350 m?, sendo 11,85 m de frente e fundo e 29,5 m em ambas
as laterais.

Valor da locagdo: RS 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais) mensais, por um perfodo de
5 anos (o valor devers ser reajustado anuaimente pelo IGPM).

Obs.: poderdo ser acordadas pequenas reformas, sob responsabilidade do locador, de
modo a atender as necessidades da instituicdo.

Brumado, 16 de outubro de 2018.

Valdique Lima Dias Soares

cor: I
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Promotoria de Justi¢a Regional de Brumado-BA

PESQUISA DE MERCADO

Tendo em vista a auséncia ma Promotoria de Justica Regional de Brumado de
profissional capacitado para fornecer avaliagdo do imdvel a ser locado, localizado a
Av. Jodo Paulo I, n® 998, Bairro Parque Alvorada, CEP: 46.100-000, neste municipio
de Brumado-BA, foi realizada pesquisa de mercado de imdveis de porte similar,

conforme demonstrativo abaixo:

IMOVEL 01

Nome Proprietario/Representante: Realeza Negocios Imobiliarios

Endereco: Av. Mestre Eufrasio, n° 1180, Bairro Novo Brumado, Brumado-BA
Area terrerio: 18 x 30 (540m?)

Area construida: 170m?

Coémodos: 4 (guatro) suites, 1 sala, 1 cozinha, lavabo e garagem

Valor: R$ 3.000,00 (trés mil reais)

Telefone de contato: (77) 3441-1538

IMOVEL 02

Nome Proprietirio/Representante: Zenaide de Maria da Silva Mirante

Endereco: Av. Jodo Paulo [, n° 367 e 367A, Bairro Nobre, Brumado-BA

Area terreno: ndo informado

Cémodos: 7 quartos, sendo uma 2 suites, 2 salas, cozinha, banheiro social e garagem
Valor: R$ 2.600,00

IMOVEL 03

Nome: Sheila Porto Silva Coelho

Endereco: Rua Olavoe Bilac, n® 53, Bairro Nobre, Brumado-BA

Area terreno: nao foi informado

Area construida: 275,41m*

Comodos: 4 quartos, sendo duas suites, 2 salas, 1 cozinha, banheiro social e garagem
Valor: R$ 4.000,00

Telefone de contato. (71) 3347-5298

PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE BRUMADO N

Rua Pedro Coqueiro Filho, n° 50, Baitro Nobre, Bruntade BA CEP: 46.100-000
Telefone e Fax: (77) 3441-5419 ov 3441-5051




Promotoria de Justiga Regional de Brumado-BA

OBSERVACOES FINAIS: Os iméveis acima, apesar de possuirem valor de locagio
similar 20 do imé6vel a ser locado, ndo atendem plenamente aos requisitos necessarios
para abrigar a sede do Escritorio Regional de Brumado. Em relagdo ao imdvel 01,
sua localizacio ndo é adequada, ndo sendo em regido central, o que dificultaria o
acesso ao publico, j& em relagdo ao imével 02, apesar de bem localizado e possuir
comodos suficientes, o mesmo ndo foi aprovado pelo setor de engenharia do
Ministério Publico por razbes de conservacio e outros fatores, por fim, em relacdo ao
imovel 03, apesar de vistoriado e aprovado pela Diretoria de Engenharia do
Ministério Publico, seu valor de locagéo é supenor ao imdvel selecionado, bem como

possui comodos menores.

PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE. BRUMADO
Rua Pedro Coguesro Fitho, n® 50 Baamo Nobre, Brumado—BA CEP 46.100-000
Telefone e Fax (77)3441-531% o1 3441-5051
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SERVICOS ADMRMISTRATIVCS LTDA,

Noeélia

& o KA CREC! - 17454

CORRETORA DE 1 VEIS:

+ FINANCIAMENTOS: | ESCRITURAS;

~ CONSORCIOS; < VENDA;_

- COMPRACOM FGTS; - LOCTACAO.

' REGULARIZAGCAO DE DOCUMENTOS PARA YENDA;

Rua Coroanel Tibéric Meira, 369 - Contre - Brumado . BA - CEP: 48 160-010
E-mail: noslria.nunes.s@hotmail.com

Fone: (77) 3441-1538 / 9968-1131

PROPOSTA DE LOCACAO

Ao

Ministério Pdblico de Brumado/BA.

Informamos a descrigéc do imével situado na AV. MESTRE EUFRASIO,

n°1180, Bairro Novo Brumado, Brumado/Ba;

Térreo

1 Varanda

1 Sala

1 Cozinha

1 banheiro

1 Suite (Mobiliada para escritdrio)
1 dependéncia

Medindo 170mts® de area construida.
Primeiro andar

1 Varanda

3 suites

Medindo 170mts? de area construida.

Terreno medindo o total de 540mts?, sendo frente/fundo 18mts e lado

esquerdo/iado direito 30mis.

Valor da locagéo: R$ 3.000,00 (trés mil reais) mensais.

Brumado, 25 de Janeiro de 2018,

ot

loelia Nunes 6 Souzs
CRECI 17 454/BA
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Ao Ministério Publico do Estado da Bahia

Segue, abaixo, descri¢o de imével conjugado, situado na Av. Jodo Paulo I, ns® 367 e 367A, Baiiro
Nobre, municipio de Brumado-BA, composto de 02 (dois) pavimentos.

Térreo:

02 Garagens cobertas
01 Sala

01 Suite

02 Quartos

01 Banheiro

01 Copa/cozinha

01 drea de servico

Pavimento Superior:
01 Sala

01 Suite

03 Quartos

01 Copa/cozinha

01 Banheiro

02 varanas

01 area de servigo

4

Valor da locagio: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), referentes a locagdo integrada dos
imoéveis de n° 367 e 367-A, acima descritos.

=7 , ~ ¢ f r =
4 M’Fdj A O sasea Gﬁ& C»\}_L"‘—a\ p{ M N
"ENAIDE MARIA DA SILVA MIRANTE
CPF: 656.493.385-15
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12/07/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionai

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITDS RELATIVOS AADS TRIBUTDS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAG

Nome: VALDIQUE LIMA DIAS SOARES
CPF:

Ressalvade o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nac constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere & situacio do sujeito passivo no ambito da RFE e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicBes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico de art. 11 da Lei n°
%212, de 24 de julho de 1991

A aceitagio desta certiddio esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet. nos
enderegos <hitp://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:17.05 do dia 15/05/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/11/2018.

Cédigo de controle da certiddo: B46E.CBC3.C964.0429

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

44
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12/07/2018

7+ g MINISTERIO DA FAZENDA
-.\ - Secretaria da Receita Federal do Brasil
\@z‘/ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: GILDAZIO MORENO SOARES
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagio do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
\.212, de 24 de julho de 1981

A aceitagdo desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:38;36 do dia 02/05/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/10/2018.

Cédigo de controle da certiddo: 1747.8923.D88D.D67D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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1210712018 Antecgdentes Crminais

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Piblica

Policia Civil da Bahia

Centro de Documentacio e Estatistica Pollclat

CERTIFICADD DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: VALDIQUE LIMA DIAS SOARES

"Certifico que g requerente aclima qualificado NAD registra antecedentes criminais até a presente
data no Centro de Documentagdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Poiicia Civil "

IMPORTANTE: |
Este certificado é valido somente com a apresentagdo da cédula de Identidade expedida pelo
| Institute de Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP.

' Este certificado foi emitido Quinta-feira, 12 de julho de 118 as 4:45 PM e esta disponivel para
consuita no enderego http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestade.asp, informando o
cadigo

A9691B14-EDB6-452A-B28B-319D54AC220D |

! Obs: Este certificado tem validade até a data 10/10/2018

2450

http://www . ba gov.br/antecedentesiimprimir_antecedentes_hoje asp 11
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MINISTERIO EXTRAORDINARIO DA SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 37132622018

A Policia Federal CERTIFICA, apés pesquisa no Sistema Nacional de

Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatéria com trdnsito em julgado* em nome de VALDIQUE LIMA DIAS SOARES,
iopalidade BRASILEIRA. filbo(a) de

Observacdes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Pardgrafo Unico do Codige de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo poderd mencionar quaisquer anotagdes referentes &
instaurag¥o de inquérito conira os requerentes”;

2) Certiddo expedida gramitamente por meio da Internel em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-

ertid n_base s dados | ] - ente_serd valids 9 apresentac’ p
documento de identificacio para anfi[mag%f dos dados’
4) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confinmada na pégina da Policia Federa, no enderego
(htip://www.pf gov.br)
5) Esta certiddo € valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 16 51 de 12/07/2018

i
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12/0712018 Antecedentes Criminais

GOVERNQ DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Pubiica

Policia Clvii da Bahia

Centro de Documentagio e Estatistica Policiai

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: GILDAZIO MORENO SOARES

"Certifico que o requerente acima qualificado NAQ registra antecedentes criminals até a presente
data no Centro de Documentagéo e Estatistica Poiiciai {CEDEP), da Policia Civi "

IMPORTANTE:
Este certificado & vélido somente com a apresentagdo da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacdo Pedro Meio/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Quinta-feira, 12 de julho de 118 as 4:47 PM e estd dispanivei para
consuita no enderego http://www.ba.gov,br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o
cédigo

BDG65ABE4-C30A-4DDD-BOCF-7C5E3EBE4424

| Obs: Este certificado tem validade até & data 10/10/2018

[}

hitp://www.ba.gov.brfantacedantes/imprimir_antecedentes_hoje asp 0}/ g O 11




QB
SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO EXTRAORDINARIO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 37133402018

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAQO CONSTA decisio judicial
condenatéria com trdnsitoc em julgado* em nome de GILDAZIO MORENO SOARES,

nacionalidade BRASILEIRA, .

Observagoes:

1) *Certidiio expedida nos termos do Art, 20, Pardgrafo Unico do Cédigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial no poderd mencionar quaisquer anolagdes referentes a
instauracdo de inquérito conira os requerenies”’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internel em confonmidade com a Instrugio Normativa n® 005/2008-

14 L CC (] ¢

4) A A onfirnada na pagina da Policia Federal, no enderego
(http://www pf.gov.br)

5) Esia certidio ¢ valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 16:53 de 12/07/2018

e
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

f Qgﬁ' e*e@" :\ CARTORIO XAVIER

EARF‘,HJHE NOTAS CUMULADO COM FUNGOES DE PROTESTOS
' Tabelido- Manocal Francisco Xavier Nefo
J R BRUMADO - BAHIA
o e-maii; cartoncnotasxavier@hotmall.com.

LIVRO 209 FOLHA 43/44 ORDEM 3684,

SAIBAM gquantos esta publica Escritura de
Compra & Venda de im6vel urbano em notas virem que sende aos 28 (vinte
e seis) dias do més de outubro, do ana de 2016 (dois mil e dezesseis),
nesta Cidade de Brumado, Municipio € Comarca do mesmo nome, do
Estadc da Bahia, neste Cartério, perante mim Tabelifo de Notas,
compareceram partes entre si, justas e contratadas, a saber.- de um lado
coma outorgantes vendedores JOSE CARLOS AZEVEDD,_

BB o GiCELDA LIMA RODRIGUES AZEVEDO. brasiiira,

m“

do’ outro iado como oulorgado comprador GILDAZIO MORENO SOARES,

.|‘
7

presentes identificados como os proprios, atraves de documentos
apresentados, do que dou fé. - Entdo, pelos outorgantes vendedores, me foi
dito: - que, sendo eles senhores e legitimos possuidores do imdvel urbano
constante do LOTE 07 (sete) da QUADRA F (efe), com as seguintes
dimensdes: 12,00m (doze metros) de frente, 12,00m (doze metros} de fundo,
lado direito 29,69m (vinte @ nove metros e sessenta & nove centimetros), e
do lado esquerdo 29,69m (vinte & nove metros e sessenta e nove
centimetros), peﬁzendo uma area giobal de 35630m* (frezentos e

A

Rua Abtlia Leile. 121, Centro,

— . : e fx\iﬁﬁ- . ' \ Brumado BA
— > ‘ | Teletfax) G*777 3441 G143

o8/20
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CARTORIO BE RESISTRQ | EIMOVELS
H'r’JTEC S
| r.&wsmm hENE LR OWm
Ritaps
Rua Teodore Sempace 22 ante’ Brumado BA
' CEF #F 10 el 415524

NE JRS 2

cinlenta e seis metros e tinta centimetros quadrados), situado na Avenida
Joau' Paulo I, 998 - Parque £ Ivorada - BRUMADO - BA - 46100000; cadastrado
na Frefeltura Mumc:pal sot. n° 01.04.013.0297.0001, E que os outorgantes
vertedores houue;a por co npra ac LOTEAMENTO PARQUE ALVORADA

th'ar Silva Gomes e Mariz José Viana Silva, ratriculado sob n° 13.282 (treze
milduzentos e oitenta e cois), s fls. 79 (selenta e nove), do Livro 2-D-X
(dJ s-dé-xis), no Cartério d» Registro de Iméveis desta Comarca; E nesta data
vabdern, como efetivam: nte vendendo estdo ac outorgade comprador
L DAZIO MORENO SO/ RES, pelo prege e quantia certa de R$ 42.688,00
((::Tarenta e dois mil seisct ntos e oitenta e oito reais), e que recebeu avaliagdo
lhcal municipal, no valor de R$ 47.251,09 {quarenta e sete mil duzentos e
Ef'quenta & um reais @ nove centavos), quantia que j& receberam, contaram €
maram certa em moeda corrente e legal do Pals, pelo que nao sé ddoplenae
wral quitagdo do valor do contrato, como transmitem a0 mesmo comprador
¥:do o dominio, direito, a ;80 e posse gue ora Ihes assistem no dito imavel, para
rue ele o goze e desfri:e como seu que é e fica sendo de hoje em diante e
t-*ra serpre, por forg: desta escritura que, por si, seus herdeiros efou
!-ucessores, prometem « ar por boa, firme e valiosa a todo termpo que ddvidas
aparegam, inciusive respondere pela evicgdo. Pelo outorgado comprador
. também me foi ditc qu2 aceitava esta escritura como se acha redigida e me
‘ apresenlou a guia referante ao Recolhimento do IT!V - Imposto de Transmissdo
| Inter Vivos, no valor d+ R$ 1.181,28 {um mil reais cento e citenta e um reais e
l vinte e oito centaves), ja recebidos pela Tesouraria Municipal, em 24 (vinte e
quatro) de outubro de 2016 {dois mil e dezesseis), conforrne compfova_nte do
correspondente Bance Bradesco S/A, que, juntamente com a Certiddo Negativa
de Débitos Fiscals M unicipais as certiddes exigidas conforme Lei 7.433 de
18/12/85 e a CNLT-Certiddo Negativa de Débitos Trabathistas, ficam
arquivadas neste Caiiério. Depois de escrita esta. eu Tabelido. a pedido deles,
digitei nestas notas 3 presente escritura que, lida, aceita e achada conforme
assina ispensacas as testemunhas nos temmos da lei 8.952/81 Eu,
, Taheliao de Notas, a digitei, conferi, de tudo dou f& e asssino.

o s P
.R‘i,,mf“o_ 46 100000
uncone )oY

o




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

; r @
::'I # | .‘&9@
i (\%W CARTORIO XAVIER
CARTO" CUMULADO COM FUNGOES DE PROTESTOS
elido: Manoel Francisco Xavier Nato
-* a’ \ BRUMADOQ - BAHIA
,Ab ,, e-maii: cartorionotasxavier@hotmali.com.

(contﬁ’ﬁacéo das fls. 43 do Livro 209 & Ordem 3684)

e assino. DAJE n® 874228, série 016, valor de R$ 594,37.
Brumaro - BA, 26 de outubro de 2016.

g A ; ¥
.,IFISE CARLOS AZEVEDO

Owﬁ{ L ' NAED

GICELDA LIMA RODRlGUES AZEVEDO

Llewaic: oo
of AMORENG SOARES e

OEL F NSCISCO XA\/!ER NETO

2
&
Tabeliao de Notas ?‘?\@.kg@
" S
Seld de Autertiondade RS
THbure de Juslcada Bohin & ; \O\' ? (‘;\-\
Ao Hotanal ou de Regustry 0 ?p\\v‘r_'ﬁv .‘a\'
0541 AB230505-8 R
XZETUZN5S1 @% QS © 1\
Comsullie: o® (,o<‘°
Consulte www.fhajus.briautenticidade

Brumude BA

63 / §© Rua Abilio Lette, 128, Centro,

Teleffax): 0*Y77 3441 6143
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
~] SEFAZ- SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

PRAGA CEL. ZECA LEITE - N° 415 - CENTRO BRUWMADO - BA - CEP" 48.100-000
FONE: (77) 3441-125C - CNPJ: 14.105.704/0001-33

Boletim de Cadastro imobiliario

—

LOCALIZAGAG DO IMOVEL

N° Cédigo reduzido,, 3777 Distte 01 Setor: 04 Quadra 013 Lote: 0289  Unidade 001
Insceigdo Cadastral.: 01 04.013.0297.001 Condomimio.:
Logradouro.......: 106 - Avenida JOAQ PAULO | $agao: 182
N°® 998 Apto.; Bioco, Qdr: Lota:

Bairro: 29 - PARQUE ALVORADA %omplemento: Loteamento:

CEP.: 46.100-000

PROPRIETARIC/ENDEREGO CORRESPONDENCIA

Cédigo Propratasio:222 Noma PropriatadoGILDAZIO MORENO SOARES CPFICNPJ07434502568

Endere¢o.: Rua - DONIZETE MUZZ| MEIRA

Ne°: 65 Compiemento: Rairro NQBRE

Cidade/Munlcipto: Brumado CEP:00000-000 UF: 00000-000
CORRESPOSAVEL

Nomg do Corresponsavei. CREICNEY

AVERBAGOES/OBSERVACOES
EDZALANCAMENTO EFETUADD PELO RECADASTRAMENTO {14OBILIARIO.

*

INFORMACOES GERAL SOBRE O IMOVEL

isento: NAQ Qcupagao do Lote: Construlde Dalmitagéc: Muro
Motivo: Petnmdnio: Particular Localizagédo
imune: Utilizagde. Uni-Residencial Zona
Ano de Construcao: Tipo de Avaliegao:
Siuagéo Rua: Situagao de Quadra:Uma Frente
Topografia: Daclive Fegologie: Firme
INFORMAGCOES SOBRE A EDIFICAGAQ .
Padrdo Censtrutivo  Bom Alinhamento Recuada  Silvagio Edificagdo: Conjugada
Estado de Conservag¢éo: Paosicignamento Tipo Edificagio Casa
N® Total de Unidades Lote: N° de Garagem{ns} Pavimentos:
Motivo Hablte-se: Data Habite-se:
MEDIDAS DO IMOVEL
Area do Terreno: 356,30 Area Construida da Unidade 230 81 Area Totat Construida: 290,81
Testada Pringipat: 12.00
YALOR VENAL
Tenmeno: 4.722,58 Construgdo. 46.94546 Imbvel Total: 51.668,05
Valor M%: 14,37 Valor M?* 161,43 Fraglo ideal:1,00
CDNFRONTANTE(S)
Frente: Fu-dos
Lade Esquerdo: Lado Oiretto

4

Emitido sm:  00/02/2018

o/
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TRIBUTARIAS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 6)(}
CNPJ: 14.105.704/0001-33

PRACA CEL. ZECA LEITE, 415, CENTRO
BRUMADO/BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ
DEPARTAMENTO DE TRIIBUTOS - DIVISAO DE ARRECADAGCAO

EXISTEM DEB{TOS/DIVIDAS EM ABERTO PARA ESSE REFERENTE, PARA MAIS
INFORMAGOES CONSULTE A SITUAGAQC DO CONTRIBUINTE OU PROCURE O SETOR DE

TRIBUTOS.
Numero: 3008
Dadas do Gontribuinte
Nome
GILDAZIO MORENO SOARES
CNPJ/CP
Enderego
Logradouro: Numero Birro
Rua DONIZETE MUZZI MEIRA 65 NOBRE
Bloco: Apartamento Compiemenio
Cidade: UF;
Brumado BA
Inscrigdio Cadastra InscrigAo geogréfica
222

EM CUMPRIMENTO A SOLICITACAO DO(A) CONTRIBUINTE, ACIMA ESPECIFICADO(A), E RESSALVANDO
O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE PESQUISAR, INSCREVER E COBRAR A QUALQUER
TEMPO AS DIVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICAMOS PARA TODOS 0OS FINS EM
DIREITO PERM|TIDOS QUE, MANDANDO REVER OS REGISTROS TRIBUTARIOS, CONSTATAMOS
EXISTIR EM NOME DO CONTRIBUINTE EM APRECO DEBITOS VENCIDOS ATE A PRESENTE DATA.

Codigo de Controle Validade
CWGVTJJKTLSFPVY3

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.

Brumado (BA}, 13 de Julho de 2018

Praga Cel. Zeca Lei -« 4315- Centro
Brumoda (BA) - CEP: 46100000 - Fone: 7734411884

Pagina 1 de 1
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PODER JUDICIARIO DO ESTADG DA BAHIA A
CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS, HIPOTECAS, ¥Ce,
i COMARCA DE BRUMADO-BA.

(OFICIO UNICO)

CERTIDAO NEGATIVA DE ONUS

CERTIFICO que, revendo os livros e arquivos existentes neste Cartério a meu cargo, nio

encontrei em nenhum deles Onus reats, legais ou convencionais, penhor, penhora ou anticrese, referente ao
imével urbano  situado na AV. JOAO PAULO 1, 998, BRUMADO-BA, propriedade de GILDAZIO
MORENO SOARES, matriculado sobn®13 282 no livro 2-D-X. f.76.

O referido é verdade e dou f2.
Brumado- Bahia, 22 de fevereiro de 2018,

-

5‘-{)____,,

MARIA EULALIA VIANA LEITE COTRIM
Oficial do Registro de Im()\ eis e Hipotecas

fhoural e Justca €6 Exaa 0 B
Ato Notanal ou de Regutio

4540.AB02G987-8

2CEVBODGGP
Coasuln:

sxolia oy b autenticidade

CEP-45. m&&o?‘ ‘"

CNPJ 1329 T"%amssm
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CERTIDOES
CIVEIS E
CRIMiINAIS



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO

CNPJ: 14.105.704/0001-33

PRACA CEL. ZECA LEITE, 415, CENTRO
BRUMADO/BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ

DEPARTAMENTO DE TRIIBUTOS - DIVISAQ DE ARRECADAGAO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero: 1145

Dados do Contribuinte

Nome:

GILDAZIO MORENQ SOARES

CNPJ/CP
I |

Enderego

Logradouro Numero Birro.
Avenida JOAD PAULQ | 998 PARQUE ALVORADA

Bloco Apartamento Complemento

Gidade: UF:
BRUMADO

Imavet: Inscrigio goografica:
3777 01.04.013,0297.001

EM CUMPRIMENTO A SOLICITACAO DO(A) CONTRIBUINTE, ACIMA ESPECIFICADO(A), E RESSALVANDO
O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE PESQUISAR, INSCREVER E COBRAR A QUALQUER
TEMPO AS DIVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICAMOS PARA TODOS OS FINS EM
DIREITO PERMITIDOS QUE, MANDANDO REVER OS REGISTROS TRIBUTARIOS, CONSTATAMOS NAO
EXISTIR DEBITOS INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA SOB A INSCRIGAQ ACIMA EM NOME DO(A) MESMO(A)

Codigo de Controle Validade
CWBKLRISMZNBVVC1 11/10/2018

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.

Brumado (BA), 13 de Julho de 2018

Praga Cel Zecalelte, 415- Cenlra
Brumsda (8A} - CEP: 48100000 - Fone: 7734411884

Pagina 1 de 1
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12/0742018 Sistema de Emissao de Certiddes Negativas da 1° Regiae

bl

N° 94673

PODER JUDICIARIO
JUSTIGA FEDERAL

SEGAO JUDICIARIA DO ESTADO DA BAHIA
ESTADUAL

CERTI!DAO DE DISTRIBUIGAO PARA FINS GERAIS
CIVEIS

CERTIFICAMOS, apds pesquisa nos registros eletronicos de distribuicdo de acdes e
execucdes Civeis mantidos na Segéo ou Subsegio Judicidria do Estado da Bahia, gue

NADA CONSTA

contra GILDAZIO MORENO SOARES nem contra o CPF: _

Observacdes:

a) o pardmetro de pesquisa para confecgdo desta certiddo levou em conta apenas e tdo
somente processos € procedimentos que estejam em tramitagdo, inclusive nos
Juizados Especiais Federais. Poderdo, contudo, ser excluidos processos sigilosos cuja
divulgacio possa frustrar eventuais investigagOes,

b) a pesquisa de agbes e execugdes civeis abrange também as execucdes fiscais;

c) a autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secdo Judiciaria do
Estado da Bahia (www.jfba.jus.br), informando-se o nimerc de controle acima
descrito.

d) Para conferir os municipios abrandidos pela competéncia das unidades junsdicionais,
acesse 0 link: (http://portal.trfl.jus.br/portaltrfl/institucional/organizacac/varas-
federais/]urisdicoes—das—varas-federais.htm)

NZo foram incluidos na pesquisa 0s processos do Ple.
Certiddo Emitida em: 12/07/2018 as 17:22 (hora e data de Brasilia).
Ultima atualizacdo dos bancos de dados: 12/07/2018, 17h22min,

Enderego: Av Ulysses Guimardes, 2631 Sussuarana
Centro Administrativo da Bahia, Férum Telxeira de Freitas,
CEP: 41213-000, Salvador-BA Fone: {71) 3372-2187. e-Mail nucju@ba trfl.gov br

http//partal irf1.jus.br/Servicos/Certidao/trf1_emitecertidac.php 11



12/07£2018 Sistema de Emissac de Cerhddes Negativas da 1? Regido

N*® 94671

PODER JUDICIARIO
JUSTIGA FEDERAL

SEGAO JUDICIARIA DO ESTADO DA BAHIA
ESTADUAL

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO PARA FINS GERAIS
CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apds pesquisa nos registros eletrénicos de distribuigdo de agles e
execugoes Criminais mantidos na Segdo ou Subsegao Judiciaria do Estado da Bahia, que

NADA CONSTA

contra GILDAZIO MORENQ SOARES neim contra o CPF: 074.345.025~68.

Observagies:

a) o parémetro de pesquisa para confecgao desta certidao levou em conta apenas e tdo
somente processos e procedimentos que estejam em tramitagdo, incusive nos
Juizados Especiais Federais. Poderao, contudo, ser excluidos processos sigilosos cuja
divuigacao possa frustrar eventuais investigagdes,

b) a pesquisa de agdes e execu¢bes civeis abrange também as execugdes fiscais;

c) a autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Segao Judiciaria do
Estado da Bahia (www.jfba.jus.br), informandco-se o nimero de contreie acima
descrito,

d) Para conferir os municipios abrandidos pela competéncia das unidades jurisdicionais,
acesse o link: (http://portal.trfl.jus.br/portaltrfl/institucional /orgamzacao/varas-
federais/jurisdicoes-das-varas-federais.htm)

N&o foram incluidos na pesquisa os processos do Ple.
Certiddo Emitida em: 12/07/2018 as 17:21 (hora ¢ data de Brasilia).

Ultima atualizacdo dos bancos de dados: 12/07/2018, 17h21min,

Enderecc Av Ulysses Guimardes, 25631 Sussuarana
Centro Ad ministrativo da Bahia, Férum Teixeira de Freitas,
CEP: 41213-000, Salvador-BA. Fone: (71) 3372-2187. e-Mali: nucju@ba.trfl.gov br

http://portaltrf jus.bifServicos{Certidaoftrf_emitecertidao.php J S/
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1ziori01s . 003178950

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDADO ESTADUAL
AGOES CIVEIS - PESSOA FISICA -1° GRAU

CERTIDAO N°: 003178950 FOLHA: 111

A autonticldade desta certidio pederd ser cenfirmada pela Internet ne slte do Tribunal de Justiga
{hitp:/fesa).tiba.jus br/sce/abirCenfarencia.do),

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigées de feitos civels do Estado da Bahia,
anteriores 2 data de 12/07/2018, verifiquel NADA CONSTAR em nome de:

GILDAZIO MORENO SOARES,

Os dados informados sd@o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser confer:da pelo
interessado efou destinatario. Esta certidzo abrange as a¢des das Varas de Familia, incluindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de Trabalho, Varas da Fazenda Plblica
Municipal e Estadual,

Certifico finalmente que esta certidao & sem custas.

Esta certid3o foi emitida pela internet e sua validade € de 3C dias a partir da data de sua emissag. Apos
esta data serd necessana a emissao de uma nova certidédo,

Salvador, quinta-feira, 12 de julho de 2018.

003178950

eeoo | i 11
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
CNPJ: 14.105.704/0001-33

PRACA CEL. ZECA LEITE, 415, CENTRO
BRUMADO/BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ
DEPARTAMENTO DE TRIIBUTOS - DIVISAC DE ARRECADAGAO

6

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Namero: 3007
Dados do Contribuinte
Nome
VALDIQUE LIMA DIAS SOARES
CNPJ/CP
Enderego
Logradouro: Numero Birrc
Rua DONIZETE MUZZI MEIRA 65 NOBRE
Bioco Apariamento Complemente
CASA
Cidade: ur: =
Brumado BA
Inscrig@o Cadastra Inscrigao geografica:
1387

EM CUMPRIMENTO A SOLIQITACAO DO(A) CONTRIBUINTE, ACIMA ESPECIFICADO(A), E RESSALVANDO
O DIREITQ DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE PESQUISAR, INSCREVER E COBRAR A QUALQUER
TEMPO AS DIVIDAS QUE VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICAMOS PARA TODOS OS FINS EM
DIREITO PERMITIDOS QUE, MANDANDO REVER OS REGISTROS TRIBUTARIOS, CONSTATAMOS NAQ
EXISTIR DEBITOS INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA SOB A INSCRICAQ ACIMA EM NOME DO{A) MESMO(A)

Codigo de Controle Validade )
CWAVAZ2RKHSQILSN1

11/10/2018

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do ¢6digo de controle informado.

Brumado (BA), 13 de Julho de 2018

Praga Cel, Zeca Leile, 415 - Centre
Brumade (3A} - CEP: 46100000 - Fene:7734411884

¢ Pagina 1 de 1
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12/67/2018 Sisterna de Emisso de Certiddes Negativas da 1° Regido

30

N° 94669

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

SECAO JUDICIARIA DO ESTADO DA BAHIA
ESTADUAL

CERTIDAQ DE DISTRIBUICAC PARA FINS GERAIS
CIVEIS

CERTIFICAMOS, apos pesquisa nos registros eletronicos de distribuicao de agdes e
execugdes Civeis mantidos na Segéo ou Subsegdo Judiciaria do Estado da Bahia, que

NADA CONSTA

contra VALDIQUE LIMA DIAS5 50ARE5 nem contra o CPF:_

Observacgoes:
a) o parametro de pesquisa para confecgdio desta certiddo levou em conta apenas e tao
somente processos € procedimentos que estejam em tramitagao, Inclusive nos

Juizados Especiais Federais. Poderdo, contudo, ser excluidos processos sigilosos cuja
divulgagdo possa frustrar eventuais investigagdes;

b)a pesquisa de acdes e execugbes civeis abrange também as execugdes fiscais;

¢) a autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Segdo Judiciaria do

Estado da Bahia (www.jfba.jus.br), informando-se o numero de controle acima
descrito.

d) Para conferir os municipios abrandidos pela competéncia das unidades jurisdicionais,
acesse 0 link:(http://portal.trfl.jus.br/portaltrfl/institucional/organizacao/varas-
federais/jurisdicoes-das-varas-federais.htm)

N3o foram incluidos na pesquisa os processos do Ple.

Certiddo Emitida em 12/07/2018 as 17:20 {(hora e data de Brasilia).
Ultima atualizagio dos bancos de dados: 12/07/2018, 17h20min.

Endereco: Av. Ulysses Guimardes, 2631 - Sussuarana
Centro Administrativo da Bahla, Férum Teixelra de Freitas,
CEP: 41213-000, Salvador-BA. Fone: {71) 3372-2187. e-Maii: nucju@ba tif1 gov.br

0Afsc

http:f/portal.trf{ jus.br/Servicos/Certidac/trfi_emitecettidan.php i1



12/0712018 Sistema de Emissao de Certiddes Negativas da 1* Regiao

N° 94672

PODER JUDICIARIO
JUSTIGA FEDERAL

SECAO JUDICIARIA DO ESTADO DA BAHIA
ESTADUAL

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO PARA FINS GERAIS
CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apds pesquisa nos registros eletronicos de distribuigdo de agles e
execugdes Criminais mantidos na Segdo ou Subsegio Judiciaria do Estado da Bahia, que

NADA CONSTA

contra VALDIQUE LIMA DIAS SOARES nem contré e CPF: _

Observacoes:

a) o parmetro de pesquisa pare confecgdo desta certiddo levou em conta apenas e tdo
somente processos e procedimentos gue estejam em tramitagdo, inclusive nos
Juizados Especiais Federais. Poderdo, contudo, ser excluidos processos sigilosos cuja
divulgacédo possa frustrar eventuais investigagoes;

b) a pesquisa de agdes e execugdes civeis abrange também as execugbes fiscais;

c) a autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secdo Judiciaria do
Estado da Bahia (www.jfba.jus.br), informando-se o numerc de controle acima
descnto,

d) Para conferir os municipios abrandidos pela competéncia das unidades jurisdicionais,
acesse 0 link: (http://portal.trfl.jus.br/portaltrfl/institucional/organizacao/varas-
federais/jurisdicoes-das-varas-federais.htm)

N8o foram incluidos na pesquisa os processos do Ple.

Certiddo Emitida em: 12/07/2018 &s 17:22 (hora e data de Brasilia).
Ultima atualizacdio dos bancos de dados: 12/07/2018, 17h22min.

Endarego: Av. Ulysses Guimardes, 2631 - Sussuarana
Centro Administrativo da Bahia, Férum Teixeira de freitas,
CEP’ 41213-000, Salvador-BA. Fone: (71) 3372-2187. e-Mail: nucju@ba.trfl gov.br

9%/ 50

hitp Hportal.irf1 Jus.brServicos/Certidao/irf1_emitecertidao php
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1ziorzas 003178941
- PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DD ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL
ACOES CIVEIS - PESSOA FiSICA -1° GRAU

CERTIDAO N° 003178941 FOLHA: 1/1

A autenticldade desta certiddo poderd sor conflrmada pela internet no site do Trbunel de Justlge
{http:ilesaj.tiba.jus.briscolabrirConferencia.do}.

CERTIFICC que, pesquisando os registros de distribuigCes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 12/07/2018, verifiquel NADA CONSTAR em nome de:

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida peio
interessado efou destinatano Esta certddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Plblico, Varas de Acidentes de Trabalho, Varas da Fazenda Publica
Municipal ¢ Estadual.

Certifico finalmente que esta eertiddo é sem custas.

Esta certidao foi emitida pela internet e sua validade € de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certiddo,

Salvador, guinta-feira, 12 de jutho de 2018.

003178941

|
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CARTORIO XAVIER
CARTORIO DE NOTAS CUMULADO COM FUNGOES DE PROTESTOS

Tabelido: Menoe! Francisco Xavier Nete
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CARTORIO XAVIER
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BRUMADO - BAHIA
e-mail: cantornonotasxavier
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CARTORIO XAVIER
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Oficiala Substituta do Cartério do Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca
de Brumado - Bahia.

Brumado — Bahia, 13 de setembro de 2018.

)
&‘*‘\“ S i
IGO LIMA DIAS SOARES
ﬁ‘ijm"“ﬁ ""',

¥ Ko,

JAQUELINE CASTRO GUIMARAES SOARES

s

DANIELA L AS SOARES

lm

E SCN DIAS CA

ALESSANDRO LIMA DIAS SOARES

%gﬂ.\amc %uk Soans)

JULIANE LEITE SOARES

|8 g e ;a iabelionato de Hotas e Frotesis de Brussdt
@ s =T fna Abilio Leita, 120 - Tel.i67/13%1-6l43
R Sl - f\amn 0 oor SEMELHANCA 0003 firealst de RUDRIGD
> i3 1B LMD SORES.JialEL I LIGTRD GLINRASS
3 T SIRES, DIELA LM DIAS SOMES .y ecorvrsrasarass e
N zﬂ S Erol: RS 7,38 Taxa: RY 4.1 Totals RELZ50
R IR IR Selolsh: 0541 AB 407*47-9 D541.4K 407248-6 0541.AB 4072494
o 15 ip — i iestan xaven-) da verdade.
A mm BB TRTI0 ESCREVENTE
e §§ m‘ua{m‘(che b&otfi g ffollesm n,f-i-ftmla'?b go - ?
Y 4 Abilio Ledte. 120 - Tel.iuii)ddl-e g z
§; :; im‘r@cu“q&r LW%O&ERQ IR S soeres ;g 5 " {ﬁ:’e iﬁi’ffé"lé'&é‘“ tiagaefr{eﬂlte?é??%ﬂwg
o [<3a H4Bl =, 4 S i e L s » B
8 gg Eaole Ré 0.92 Tata: RS 2,94 Totals b iz g‘! Recoaheca (%mmﬁmtcl)hd.e mm{ |
R = Wi.‘H B s £S5 &1 Y Tanar 1 LT Totil: 1.9
< — by . d vVerdaie. g
e 2 T ARERTINA XA BT - gg %g Selo g}tegw Wy ? o it
. : o, uuwrmams A - e



... MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
Ref SIMP N°003.0.33718/2018

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenhana e
Arquitetura para ser juntado ao expediente de SIMP N2 003.0.21565/2017,
em andamento nessa Diretoria, bem como para analise e manifestacao

sobre o pleito.

Em 30 de outubro de 2018

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA



8L MINISTERIO PUBLICO
' ¥ DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: 003.0.21565/2017

TERMO DE APENSAMENTO

Aos vinte dias do més de novembro do ano de dois mil e dezoito, nesta Diretoria de
Engenharia e Arquitetura, apenso a estes autos, a pedido da Superintendéncia de Gestdo

Administrativa, o processo protocolado sob n2 003.0.33718/2018, por se tratar de assunto

correlato.

(
®
A -.T"‘,ll'.';_ |

o # .

£ -n'l".~ il LY ‘-._
Leonardpficrass o Afalps
Coorfenaditrde Prijjetos

Diretoria de Engenharia e Arquitetura
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| ss MINISTERIO PUBLICO
‘ WY/ DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: SIMP 003.0.21565/2017
SIMP 003.0.33718/2018

DESPACHO

A Superintendéncia de Gestio Administrativa,

Retornamos o expediente, informando que a proprietdria do imével pretendido aceitou fazer
as intervengdes sugeridas, por esta Diretoria de Engenharia e Arquitetura, e necessérias para que o

irn6vel atenda as necessidades do Ministério Piblico do Estado da Bahia.
Segundo negociacgo com a proprietaria do imovel as intervengdes a serern executadas s@o.
» Fechamento da garagem - para utilizacdo da geréncia regional;

» Construgio de Sanitdrio para PCD (pessoas com deficiéncia) - na 4rea onde hoje tem 02

sanitirios;
Retirada de sanitario de servico - para ampliagao da édrea de arquivo;
Construgio de sala de reunido (utilizando parte do jardim);

Retirada de churrasqueira;

YV ¥V Vv V¥

Fechamento da varanda (pavimento superior) - transformar a drea em gabinete de

Promotoria de Justica;
Segue, em anexo, a planta com as modificagdes sugeridas.

Assirn sendo, retornamos o presente expediente para conhecimento e adogio das providéncias

cabiveis,

Salvador, 20 de novembro de 2018.

T ;" L,
LEONARDE MORAES BE ARAYIO
Coordenador de Frojeins :
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. 003.0.21565/2017

DESPACHO

Encaminhe-se 0 presente a Diretoria Administrativa, para
ado¢do das providéncias necessarias ao processo de locagdo do imovel
indicado.

Em 21 de novembro de 2018

“,-. ;:;;Zf"" ' i ‘_..-'
Fredefed Welingtaf<liveira Soares
Superiftendénte de Gestdo Administrativa

i

F
i

Jgsras Marques Neto
Direior Administrafivo




MINISTERIOPUBLICO
DO ESTADO DA BAHHA

Ref.: 003.0.31565/2017

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e

Licitagbes para elaboragdo da minuta de contrato com a proposta de locagio de iméve.,

. para abrigar a Promotoria de Justica Regional de Brumado, contendo as reformas que

deverao ser realizadas pela Sra. Valdique Lima Dias Soares, com valor mensal do aluguel

fixado em R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais), com 90 dias de caréncia, sendo 60

dias para as obras da reforma a serem realizadzs pela proprietaria do imével e 30 para

complementagdes gue serao reaiizadas pelz equipe da Diretoria de Engenharia e

Arquitetura deste Minisiério Pdblicc Vale salientar que a reforma, de responsabilidade da

proprietaria do imdvel, deve ter a validagdo e aprovagdo da Diretoria de Engenharia e
Arquitetura, vincuiada ao inicio da caréncia.

Salvador, 09 de janeiro de 2019.

: VAA [} | ) ‘ || | [
JosiasMargugs Neto
Diretgd Admini= adivo




{ IR - TR PORLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS ELlyn'gf_éé%é‘"l-‘ Sy
* BORSTADOTAEAMA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISYRATIVA

z—m q ‘;L §
Ref.: Dispensa — Locagao de imével - Bl:- mm s

SIMP n® 003.0.2186

gen0

DESPACHO

Encaminha-se o procedimento & Diretoria Administrativa, para aposigao de capa

especifica (dispensa de licitagdo) e demais providéncias instrutdrias cabiveis.

Ademais, junta-se ao procedimente minuta de contrato (em anexo) elaborada

por esta Unidade e aprovada por essa Direforia.

Salvador, 21 de janeiro de 2018.

Froedo N planFir
Fernanda da Costa Peres Valentim
Coordenacdo de Elaboracao e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n°® 352.831
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MINISTERIO PUBLICQ : i
|||p DO ESTADO DA BAHIA CONTRATO XXX/201X-5GA

CONTRATO DE LDCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAQ RESIDENCIAIS, QUE ENTRE $1 CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DD ESTADO DA BAHIA, COMD LOCATARID, E ESPOLIO DE GILDAZID MORENO SOARES, COMO LOCADOR,
PARA DS FINS QUE ESPECIFICA

CONTRATD N2 OXX/201X - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DD ESTADO DA S8AHIA, CNPJ n © 04.142 451/0001-66, com sede situada a 52 Avenida, n? 750,
Centro Administrativo da Bahia  CAB, Salvador ~ BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestag
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante deneminado LOCATARIO, e ESPOLIO DE GILDAZIO
MDRENO SDARES, neste ato representado por sua inventanante, Valdique Lima Dias Soares, inscrita no CPF/MF sob o

S et & domicilaca > E— I M o -
denominadc LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de Licitagao n® xxx/2019-DA, protocolado sob o5 n2s.—

003.0.21565/2017 & 003 0.33718/2018, que, independentemente de transcrigdo, integram este instrumento, e
observadas as disposicSes da Lei Estadual-BA n?9.433, de D1 de margo de 2005, artigo 59, inciso VI, e da Lei Federal ¢,
R 245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteragdes posteriores, celebram o presente Contrate, mediznte as clausuias
seguintes: e===r

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO -

Constitui cbjeto do presente contrato a Loc;;éefdéflmével urbano pertencente, para fins ndo residenciais, destinado 20
funcionamento da Promotoria de lustica Regional de Brumado/Ba, perfazendo area (Otl construida total de
aproximadamente 325,00 m?, situado & Avenida Jodo Paulo |, n® 998, Nobre, Brumado/BA, ¢ qual possui inscrigao
imobilidria municipgl,nﬁfoioa.OB 0297.001 e matricuia 13.282 junto ao Castorio de Registro de tmdveis e Hipotecas da
Comarca de Brumado.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DDTAGAC ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Detagdo Orgamﬁen{ériéfa Seguir

especificada: e
d. Unidad inagao
o n': ade Acdo (P/AfOE) Regido :E}estmacao de Natureza da Despesa
Orgamentiria/Gestora 000 9900 —1 Recursos 33.90.36
40.101/0003 = 100 e

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 O preco unitario deste contrato serd correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante de R$ 3.500,00 (trés
mil e guinhentos reais);

3.2 Para efeito de previsao, dd-se ac presente Contrato o valor anual de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) 2 o
valor global, para o periodo de 05 (cinco) anos, de RS 210.000,00 (duzentos e dez mil reais);

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAO DE TRIBUTOS



- MINISTER) P BLICO T
lI.p DO ESTA BAHIA COMTEATO XUX/ 207030

4.1 Os faturamnitos mensais relativos ao sbjeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentagio de fatura ou
nota de aluguel felo LOCADOR, com indica Eréo do més sob refer@ncis, scompanhada das certiddes e/ow documentagdes
eventualmente fabiveis, e o respectivo paamento se concivird no prazo de 08 {oito) dias titeis a contar da data de
apresentacio dreferida documentacio, d'sde que nio haja pendéncia a ser regularizada;

4.1.1 No ca
se-a, a criléd
imdvel pern

de auséncia de apresent. ¢do da fatura/nota de aluguel pelo LOCADOR em determinado més, poder-
do EOCATARIO, substit r tal documento por declaracio da Unidade Gestora do contrato de que o
eceu em disponibilidade 3 Instituicdo no més em questdo;

4.1.2 Verifi
considerada

do-se qualquer pendén. @ impeditive do pagemenic mensal, nos termos desta CLAUSULA, serd
ta da apresentacdo da decumentagdo aqueia n2 qual foi reaiizada a respectiva regularizagio;

4.1.3 Som=)
contstns de
cabiveis no i

serdo exigiveis pagamer.os em razdo desta locagdio apds o decurso do prazo de 60 (sessenta) dias,
1 de margo de 2019, de:'Je que finalizadas todas as adaptagdes, de responsabilidade do LOCADOR,
Svel, além da entrega, ao OCATARIO, do competente termo de HABITE-SE;

siderando-se que o per 2do acima consignado diz respeito ao prazo tanto para a conciusdo das
tagdes a cargo do LOCADOR guante para a expedigdo do termo de Habite-se, na hipdtese de
de atraso na concretizz-!!;'éo de quoaiquer destas hipdteses, o marco inicial para exigibilidade de
ficard automaticamente brorrogado, de mads a acrescer tantos dias quantos farem os de mora;

4.2 C LOCATA
lepslagac vigent

realizard a retengdo de impostas ou outras obrigagdes de natureza tributaria, de acordo com a

$-5 serdo efetuados atrave's de ordem bancéria, para crédito em conta corrente e agénoa indicadas
eferenciaimente em banc » de movimentagdo oficial de recursos do Estado da Bahia;

4.3 Os pagame
pelc LOCADOR,

ronetdria dos pagamentc  devidos peio LOCATARID, em caso de mora, sera calculada considerando a
"to da obrigacdo e do s u efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do IGPM/FGV pro rata
o, sempre, o disposfo nc: itens 4.1.3 e 4.1.3.1, excetuando-se o periodo compreendido entre o final
bro e o0 més de janeiro do 'exercicio subsequente, por conta do fechamento do exercicio financeiro do
executado através do Sic:ema integradc de Planejamento, Contabilidade e Finangas do Estado da

4.4 A atualizagds
data do venci
tempore, 0bsers
do més de deze
Entado da Bahu
Bahia FIPLAN;

CLAUSULA QUINTA - DO REAIUSTAMENTO DA REVISAO DE PRECOS

cessio de reajustamento nos termes do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual  BA n? 9.433/2005, fica
anscurso de prazo de 12 doze) meses, contados do térmg inicial de vigéncia do contrato, mediante
/FGV, abservadas as disp.si¢des legais, e ainda:

5 1 A eventual
condicionada 3o
aplicagdo do IG

-4, cono referéncia para:o calcuio da variagdo do indice IGPM-FGY, 12 {doze) meses de transcurso
tratuat, contados a partir 10 més de margo de 2019;

5.1.1 Utlizar
da vigéncia

3o das tratativas acerca ' a concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar a aplicagio de

5.1.2 Por och
W or que o IGPM/FGYV, ou, 1inda, decidir pela manutencdc do preg¢o originalmente pactuado;

percentual

o do valor contratual paia fazer face ao reajliste de precos ndo caracteriza alteragdo do mesmo,
gistrada por simpies apos 11a, dispensando a ceiebracio de aditamento;

5.1.3 A vari
podenda ser

5.1.4 Quandd antes da data do resju:tamento, tiver ocofrido revisdo do contrato para mianutencdo do Seu
equilibrio ecilldmico financeiro, exceto 1as hipdteses de for¢a maior, caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da
administragad ou fato do principe, seri a revisdo considerada & ocasido do reajuste, para evitar acumulagdo
injustificada:

5.2 A revisio diptecos nos termos do ine XXV) do art 82 da Lei Estadual - BA n2. 9.433/2005, por interesse do




L4
MINISTERIO PUBLICO CONTRATO xxx/zoix-SGA@“-d
DO ESTADO DA BAHIA

LOCADOR, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentagasc que comprove o desequilibrio

econdmico-financeiro do Contrato. Deverd .ser instaurada peio LOCATARIO, entretanto, guando este pretender ) =

rECOMPOr O praco que se tornou.exXcessivo,

5.2.1 A revisao de pregos, se ocorrer, devera ser formaiizada atraves de celebragio de Aditivo Contratual;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O prazo de wgéncia do presente Contrato serd de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de margo de 2013 e a terminar em.
28 de fevereiro de 2024, podendo ser prarrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratuzl.

CAUSULA SETIMA  DAS OBRIGACGES DO LOCATARIO
7. O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imdvei em boas condi¢des de impeza e conservagdo, para restitui-io guando findo ou rescndido este
contrato no estado em que o recebeu, saivo as deterioragbes decorrentes do seu uso normal € as aiteragdes feitas pelo
LDCATARIC quando do inicio da vigéndia contratual, conforme processo de dispensa de licitagdo que deu origem a este
instrumento,

7.2 Niio realizar gualquer obra que modifique a divisdo do imovel hoje existente ou sua estrutura, sem autorizacao
prévia e por escrito do LDCADOR, excetuando-se aguelas realizadas no inicio da vigéncia contratual conforme
disciplinade no item 7.1;

7.3 Pagar as despesas de consumo de teiefonia fixa refativas ao imével focado, bem como aqueias decorrentes do
consumo de energia elétrica, dgua e correspondente taxa de esgoto,

7.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de quaiquer dano ou defeito cuja reparagdo a
gste incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar o aluguel e o5 encargos da iocagdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;
7.6 Servir-se do imovel para o use convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se destina;

7.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imével refativos a cobrangas de tributos e
outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre guaiquer intimagio, muita ou exigéncia de autoridade publica
relativas ao imével;

7.8 Permitir a vistoria do imdvei pelo LOCADOR ou por seu mandatdno, mediante combinagdo prévia de dia e hora,
bem romo admitir que seja o mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipateses legais de venda, promessa de
venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento, em dias, horarios e formas que ndo
comprometam e/ou interrompam o reguiar funcionamento do expediente do LOCATARIC;

7.9 Responsabitizar-se peia contratagio de seguro do imdvel locado contra incéndio, queda de raio, explosdo de
gualquer natureza e danos elétricos, peio periodo de vigéncia deste contrato;

CLAUSULA OITAVA DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

8. 0 LOCADOR obriga-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIC o imével alugado em perfeito estado de conservacio e plenamente apto 3o uso a que se

destina, em conformidade com as ailteragbes exigidas pela Diretoria de Engenhariz e Arquitetura do LOCATARID,
conforme projeto em anexo, refativas a execucao dos servicos de:
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8.1.1 Fecham@into da garagem - para uti zagdo da geréncia regional;

8.1.2 Constr-*ﬁo de sanitdrio para PCL (pessoas com deficiéncia) -~ na drea onde atuaimente existern 02 (dois)
|
sanitarios;

8.1.3 Retiradee sanitario de servigos -} ara ampliacdo da drea de arguivos;
8.1.4 Construlio da safa de reunigo (util :ando parte onde atualmente encontra-se o jardim);

8.1.5 Feuhanﬁ to da varanda do pavime 1to superior de modo a transformar a drea em gabmete de Promotoria de
Sustics;

8.1.6 Rerno;# dos armario e bancadas da cozinha, e relocagic da bancada da pia na drea onde sera instalada a

cgpa;
8.1.7 Demolicho de trecho de alvenaria d i sala, préximo a escada, para permitir a circulagao interna da Promotoria;
8,1.8 Reloca do conjunto de esquadr 315 de acesso ao imdvel e demalicic de trecho de alvenaria existente, para

germitir a insiblacdo da recepgao no foca

8.1.9 Construl o de rampa de. acesso a e trada do imdvel;
8.1.10 Remo das pias e bancadas da 2,ca de servigo;

avel locado as reparagbe: caracterizadas como Gteis 3 manutencio de sua estrutura, desde que nao
do LOCATARIO;

8.2 Executar no i
constituam encea

8.3 Ressarcir ao
como as despes
realizadas pelo

pactuado neste i

TARIO todas as despe as relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no imovel, bem

referentes as benfeitor as Gteis, quando autorizadas, ressalvadas as reformas iniciais, a serem
CATARIO, necessarias 3 adequacic do imdvel para sua plena utilizagdio nos moldes do quanto
rumento;

das as despesas decornt :ntes de qualquer transagdo com o imdvei, ficando scb sua inteira
pagamento de quaisque tributos relativos a0 mesmo, ainda que venham a ser instituidos apds a
ontrato;

8.4 Arcar com
responsabilidade
celebracao deste

8.5 Responder pis vicios ou defeitos ESTRUTURAIS identificados no imdvel, devendo ressarcir ao LOCATARIO todas as
despesas ou prej#zas por este suportados;

8.6 Garantir, dur#te o tempo da locagdo, 01 so pacifico do imdvel locado;

8.7 Manter, dur a locacdo, o forma e ¢ d- stino do imdvel;

5.8 Exibir ac L
referentes a des

TARIO, caso solicitado, - comprovantes relativos a adimplementos de obrigacdes ou guitages
as e/ou encargos com o L 2m locado, cujos pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;
CLAUSULA NONAS TRIBUTOS E OUTRAS OBF (GACOES DO LOCADOR

9.1 Os tributos @
nova promulgada

qualguer natureza, indus se IPTU, Taxas e Contribuigdes de Melhorias, ainda que resultantes de lei
a vigéncia do Contrato ou Je suas prorrogacdes, correrdo por conta exclusiva do LOCAQOR;

5.2 incumbira ao
instrumento junis

CADOR, no praze maxir o de 30 (trinta) dias contados da publicacdo deste contrato, averbar este
matricuia do imovel foca 1o}

9.3 Na hipotese
Ademais, devera

alienagdo do imdvel, p rmanecerdo em vigor todos os termos e efeitos do presente contrato.
LOCADOR fazer constar, -m eventual contrato de promessa de compra e venda e na escritura de
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compra e venda, clausuia vinculando © adguirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia de todos os
termos pactuados neste instrumento,

9.4 Os herdeires ou sucessores do LOCADDR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAQ DO CONTRATO

10 1 Na forma das disposicBes estabelecidas na Lei tstaduai-BA n2 9 433/2005, o LOCATARIO designara servidar{es),
por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para
notificar 0 LOCADOR sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execucdo deste
instrumento;

10.2 Incumbe 2 fiscalizacio acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases,
competindo-ihe, primordiaimente

10.2.1 Acompanhar a execu¢do contratual, e determinar as providéncias necessdrias a corregdo de falhas,
irreguiandades efou defeitos,

10 2.2 Transmitir 3 LOCADORA instruches e requerimentos, além de lhe comunicar alteragdes de prazos e
especificagbes, quando for o caso,

10.2 3 Emitir habilitacdes para o recebimento de pagamentos,

10 2.4 Esclarecer prontamente as dividas da LOCADORA, solicitando ao setor competente, se necessdrio, parecer
de especialistas,

10.2.5 Fiscalizar a obrigacio da LOCADORA de manter, durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade
com as obrigacBes assumidas, as condicdes de hahiiitagdo e qualificacdo exigidas para a contratagdg, hem como o
reguiar cumprimento das obrigagdes fiscais e comerciais resultantes da execugso do contrato,

10.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO, nio descbriga o LOCADOR de sua responsabilidade quanto a perfeita execugdo do
objeto contratual;

10.3.1 A auséntia de comunicacio, por parte do LOCATARIOQ, sobreirreguiaridades ou faihas, ndo exime o LOCADOR
das responsabilidades determinadas neste contrato;

10.4 Para fins de fiscalizacdo, o LOCATARIO podera solicitar ao LOCADOR, a quaiquer tempo, os documentos
relacionados com a execucao do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINGAO DA LOCAGAO

11.1 O presente contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou extrajudicial, nos
casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagio, ou outro motivo de forca maior. Em gualguer das hipoteses
enunciadas, a extingdo ndo importara em indenizagao, multa ou quaiquer outro onus para o LOCATARIO;

112 Durante o prazo estipulado para a duragdo do contrato, ndo pederd o LOCADOR reaver ¢ imével alugade. O
LOCATARIO, todavia, podera devoivé-o, soh asseguintes condicoes:

11.2 1 Caso a devolucdo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de iocacdo, devera o LOCATARIO
pagar muita correspondente a 02 {dois) meses de alugue ,

11.2.2 Caso a devolugio se processe apds o transcurso de 12 (meses} de locagdo, ndo havera o pagamento de muita
pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunicacdo ao LOCADOR com o minimo de 60 {sessenta) dias
de antecedéncia;
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11.3 A tocagdo tal bém poderd ser desfeita:

11.3.1Porm o acordo, 0 qual ndo img artara em indenizagdo para quaisquer das partes;

11.3.2 Em degasréncia da prética de infiagédo fegal, respondendo aquele que a praticou por eventuals prejuizos ou

danos causars 3 outra parte;

‘rréncia da falta de pagoam ento do aluguel e demais encargos por culpa do LOCATARIO, o qual devera
maora e/ou prejuizos decc rrentes, ressalvade o quanto disposts no item 4.4;

1133 Emd
responder o=

a disposigdo ndo se aplica a hipdtese de auséncia de pagamento por culpa o LOCADOR, chservado o
ste no item 4.1 e seus si bitens;

11.3.4 Para
noremalment
Em tais hipo

realizacdo de reparagi2s urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndc possam ser
sxecutadas com & permai 2ncia do LOCATARIQ no imovel ou, podendg, ele se recuse a consenti-ias.
es, ndo havera a imposicé > de indenizagdo para quaisquer das partes.

SEGUNDA - DO DIREITO .DE PREFERENClA

de venda, promessa de « 2nda, cessdc ou promessa de cessao de direitos ou dagdo em pagamento, ©
referéncia para adquirir ‘c imével jocado, em igualdade de cendighes com terceirss, devenda o
LDCADDR dar- canhecimenta do negd|o mediante notificacdo judicial, extrajugicial ou gutro meig de ciéncia

inequivocas

ricagdo devera conter tod's as condigbes da negacio e, em especial, 0 prego, a farma de pagamento,
onus reais, berm come o | cal e horédrio em que pade ser examinada a documentagdo pertinente;

12.1.1 Aco
a existancia s

de preferéncia do LOCA "ARIO caducard se nio manifestada, de maneira inequiveca, sua aceitagao
sta, no prazo de até 30 (t'inta) dias;

12.1.2 C dir
integral a pro

do aceitacio da proposia, pelo LOCATARID, 3 posterior desisténcia do negdcio petos LOCADOR
. respansabilidade pelos | rejuizos ocasienados, indusive lucros cessantes;

12.1.3 Ocorr
acarreta, ae

i preferéncia nio alcanga « s casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial, permuta,
3o de capital, cisdo, fusa . e mcorporagio;

12.2 O direito
doag¢ado, integrali
123 O LOCATA preteride no seu dire co de preferéncia podera recamar do ailenante as perdas e danos oy,
depaositando o p¥co e demais despesas do 1to de transferéncia, haver para si o imavel locado, se o requerer ng prazo
de 06 (sets) me dh a contar do registre da a-0 na carténo de imdveis, desde que o contrato de locagao esteja averbado
peic menos 30 (t#nta) dias antes da alienagio junte a matricula do imdvel;

12.3.1 A a«1" Bagio far-se-d 3 vista de qualquer das vias do contrato delocagac desde que subscrito também por 92
{duas) teste

s, no todo ou em parte, s obrigagBes deste Contrato, obrigando-se o LOCADOR a prorrogar o prazo
# o tempo equivalente & ealizagio das obras de restauracdc ou pelo tempo correspondente ag
e Uso, caso seja de intere: se do LOCATARIO;

13.1.1 Suspe
de locagao

o presente Contrato, sem que o LOCADOR assista o direito a qualquer indenizagdo, salvg se
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comprovada a culpa do LOCATARIO.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14. O LOCATARIO sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Didrio da justiga Eletronico (DJ-€)
do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez} dias corridos; contados a partir da sua assinatura

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

15. Fica eleito o Foro .da Cidade de Salvador-Bahia, gue prevalecera sobre qualquer outro, por mais privitegiado que
seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelo LOCADOR, ou seus
prepostos, ainda que vinculados a execugdo do presente Contrato.

16.2 A inadimpléncia do LOCADOR, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou €ncargos
previstos neste contrato, ndo transfere ac LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar ¢
objeto do centrato.

16 3 Aplicar-se-30 o Cddigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n®. 8.245/1991 e a Les Estadual-BA n® 9 433/2005 para dirimir
toda e qualquer questdc legal relativa a execucdo deste contrato, em especial 0S casos omissos

16.4 N3o caracterizam novac3o eventuais variagdes do valor contratual resuitantes de reajustamento ou revisao de
pregos, de compensagdes financeiras decorrentes das condigdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteracdes
de valor em razdo da aplicacdo de penaiidades

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na
presenca das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais

Salvador de de 2019.

LOCADOR
ESPOLIO D GILDAZIO MORENO SOARES
Valdique Lima Dias Soares
Inventariante

LOCATARIO
Frederico Welington Silveira 5oares
Superintendente de Gestdo Administrativa

TESTEMUNHAS:
12 Testemunha: 22 Testemunha:
Nome: Nome

CPF/MF: CPF/MF:



Governo do Estado da Bahia
Sistemna Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas

FiPLARL

Solicitagéo de Reserva de

Contratos ¢ assemelhados

Dispensa - art 59

SRD ~ 40101. 19. 1-
Dotacio 0101.0003.19.0000001-0

Unidade Or¢amentairia:

40101 - Superintendéncia de Gestio Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Admnstrativa do Mimstério Publico

Tipo de Instrumento: Modalidade Licitag#io: Objeto

LOCACAQ DE IMOVEL PARA FINS
NAO RESIDENCIAIS DESTINADO A
ABRIGAR A PROMOTORIA DE
JUSTICA DE BRUMADO, CONFORME
DADM 002/2019, SIMP 1373/2019

Data do Cadastro: Situacio: Integragic Simpas:

22/01/2019 In.luida Nio

Responsdvel da Unidade: E-mail Responsivel pela Unidade: Telefone do Respousivel pela Unidade.

JOSIAS MARQUES NETO JOSIAS NETO@MPBA .MP BR 31030118

Valor da SRD (R$) _

*xg 210.000‘00 DUZENTOQ EDtZ MIL RFAIS sk chaksk skoksk ek Rk Ak hek kEX FEE KFE BEE kkx k¥
kk kAT FRk kFE kEE

‘nstificativa: Usuario de Alteraciio. lData/ Hora de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacio: Valar Anual {R$):

2019 40101 0003 03 122.503.2000 9900.33903600.0100000000.! 38.500,00

2020 40101.0603 03 122,503 2000.9900 33303600,0100000000. 42 000,60

2021 140101.0003 03 122.503 2000.9900.33903600.4100000000. 1 42 0006.00

2022 40101.0003 03 122.503 2000.9900.33503600.0100000009. ) 142 000,00

2023 40101.0003 03 122.503 2000.9900 33303600.0100000009. 1 42 000,00 B
2024 40101 0003.03 122 503 2000.9900.338034600.0100000000. 1 3.500.00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA

DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apds
Exercielo: |Dotaglo: anterior 2 SRD (R§): | Corrente (RS). 2 SRD (R$):
40101.0003.03 122.303.2000 9900 3390
2019 3600.6100000000 1 1.464 100,62 38.500,00 1.425.600,62
22/01/2019 16:13 Pagina 1/1 Maria Amalia

Borges Franco
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Ref. 003.0.1373/2019

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa,
encaminhe-se o presente a Assessoria Técnico-Juridica, para andlise e
manifestagdao, com posterior retorno a esta Superintendéncia

Em 23 de janeiro de 2019.

R
Caroline Santana il
Apoio Técnico e Administrati
Mat. 352.218
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PROCEDIMENTO N2, 003.0.1373/2019 - PG]
INTERESSADA: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE BRUMADO

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAC

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO. LOCACAQO DE IMOVEL. SEDE DA
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE BRUMADO. APLICACAO DO ART.
59, INCISO VI, DA LElI ESTADUAL N2 9.433/05. PELO DEFERIMENTO

PARECER N9, 72/2019

1| Trata-se de solicitagdo de autorizacdao para contratagao
direta, através de Dispensa de Licitagdo, em favor do Espélio de Gildazio
Moreno Soares, representadoc pela inventariante Valdique Lima Dias
Soares, visando a locacdo de imével urbano situado a Avenida Joao Paulo |,
n2 998, Nobre, Brumado - BA, no valor mensal de R$ 3.500,00 (trés mil e
quinhentos reais), para a instala¢do da sede da Promotoria de Justica
Regional de Brumado.

2. A despesa correrd por conta do Projeto/Atividade 2000
Manutencdo de Servigos Técnicos e Administrativos -, Elemento 33.90.36,
cujo saldo de dotacdo é de R$ 2.882.964,47 (dois milhdes oitocentos e
oitenta e dois mil novecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e sete
centavos).

3. Anexados ao pedido: autorizacdo para dispensa de
licitacdo; justificativa para contratacdo; proposta de locagao; minuta do
contrato locaticio que se pretende firmar; documentos comprobaténos da
titularidade do dominio do bem, certiddo negativa de énus
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referenie ao pretenso imdvel; documentos atinentes ao inventario dos

bens deixados por Gildizio Moreno Soares; relatério da Diretoria de

Engenhdria e Arquitetura, pesguisa de mercado realizada pela Promotoria

local: Ihformacdes acerca da avaliagdo imobilidria; além de outros

documairitos relativos & avencga

4. Sobre a avaliacdo imobiliaria € a pesquisa de mercado,

manifesta-se a Promotyra de Justica Maria Salete Jued Moisés,

Coordemadora da citada Regional, /n verbis:

5 O Art. 53,

“Tendo em vista a auséncia na Promotoria de justica
Regional de Brumado de profissional capacitado para
fomecer avaliagdo do imdvel a ser locado, (...} fof
realizada pesquisa de mercado de imdveis de porte
similar, (...) apesar de possufrem valor de locagdo
similar ao do imdvel a ser locado, ndo atendem
plenamente aos requisitos necessdrios para abrigar a
sede do Escritdrio Regional de Brumadbo. (...)”

VI, da Lei n2 9.433/05, dispoe:

Art 59 - £ dispensdvel a licitagdo:

VIl - pera a compre ou locacdo de imdvel destinado ac
atendimento das finalidades precipuas da Administracao,
cujas necessidades de instalacdo e [ocafizacdo
condicionem & sua escolha, desde que © preco sefa
compativel com o valor de mercado, segundo avalacdo
prévia;

| 2/3
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6 Com efeito, tratando-se de locagdo de imbvel para

atendimento das finalidades precipuas do Ministério Publico, no que
concerne ao funcionamento da citada unidade ministerial, resta
comprovada a subsuncdo da circunstancia fatica a hipdtese legal
inclusive no tocante a compatibilidade do valor ofertado com a realidade
local de mercado.

7 Na minuta contratual constam as cldusulas referentes ao
objeto, dotacdo orcamentaria, preco, condi¢cdes de pagamento e retengao
de tributos, reajustamento e revisdo de pregos, vigéncia, obrigacées dos
contratantes, tributos, direito de preferéncia, fiscalizacdo, impedimento a
utilizacdo da imdvel, extincdo da locacao, publicidade, foro e disposi¢Oes
gerais, estando em conformidade com as disposi¢fes das legislagGes de
regéncia.

8 Considerando gue a presente hipotese enquadra-se no
dispositivo legal citado, esta Assessoria Técnico-jurfdica opina pela
autorizacdo para dispensa de licitacdo, aprovando a minuta de contrato
apresentada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 23 de janeiro de 2018.

o Iy
L

Bel2. Maria Paul lva Bel. Glducio Matos Sa s de Cerguelra
Assessoria Técnico-furfdica/SGA Assessoria Termea-iminica/SGA
Matricula 351.869 Matrfcula 352 Tad =,
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Ref.: 003.0.1373/2019

DESPACHO

Acolho o Parecer n? 72/2019 da Assessoria Téchico-Juridica
desta Superintendéncia, relativo a contratacao, por dispensa de licitacdo,
do espdlio de Gildadzio Moreno Soares, cujo objeto é a locacio de imdvel
urbano para fins nao residenciais, para sediar a Promotoria de Justica de
Brumado.

Encaminhe-se © presente expediente a Diretoria
Administrativa para conhecimento e adogdo das providéncias necessarias.

Em 28 de janeiro de 2019.

Frel:luf'/ felin
Supeﬂ’mend-—rntn

MINISTERIO PuBLICG DD ESTADO DA Bania
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA




ll.p MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
Ref: 003.0 1373/2019

DESPACHO

Tendo em vista 0 despacho de fls. 100 da Supenntendéncia de Gestao
Administrativa autorizando a contratagdo, por dispensa de lictagdo. para a locagao de
imével urbang, para fins nao residenciais, para o funcionamento da Promotoria de Justica
Regional de Brumado, encaminhe-se o referido expediente para a Coordenagdo de
Execuc¢ao Orgamentaria Administrativa para providenciar:

(x] empenho, quando couber,
[xjem articulagao com a unidade responsavel peia gestioffiscalizagdo, a entrega
do instrumento Contratuai e/ou Empenho ao fornecedor, quando couber:
x| envio de cépia do Instrumento Condratual e/ou Empenho e seus anexos para a
unidade responsavet peia fiscalizagao/execucao
~ junto ao fornecedor, o documentc comprobatdrio 6a garantia;

x| demais providéncias pertinentes.

Salvador 29 d= Rneiro de 2018,

Ana Gabrieia 3
rstorg =
-~

-
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MINISTERIO PUBLICC DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS EH{2ITAGGS
DO ESTADO DA BAHI 4 .
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMIN

Ref.; Contrato n® 016/2019 - SGA

SIMP n° 003.0.1373/2019 e 003.0.21565/2017

DESPACHO

Encaminho o expediente & Coordenagd0 de Execuglp Orcamentaria
Administrativa, com 02 (duas) vias do Contrato n°® 016/2019— SGA, bem como copias
da publicagdo do respectivo resumo no Didric da Justica Eletronico n° 2.331 do dia
27/02/2019.

Oportunamente, encaminho a publicagdo da Portaria de n° 078/2019,
designatoria do fiscal e respectivo suplente do mencionado ajuste

Salvador, 19 de margo de 2018.

’\.
Wusto, S s Fawto- /YY\JM:gm
Paula Souza de Paula Marques

Coordenacéo de Elaboragao e Acompanhamento
de Contratos e Convénips
Mat. n°® 353.433
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CONTRATO DE LDCAGAC PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE 51 CELEBRAM © MINISTERIO
PUBLICD DO ESTADD DA BAHIA, COMC LDCATARIO, E ESPOLID DE GILDAZIO MORENO SOARES, COMD LOCADOR,
PARA 0S FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N2 016/2019 - SGA

O MINISTERIC PUBLICD DO ESTADO DA BAHIA, CNP i1 2 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52 Avenida, n? 750,
Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestdo
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado LOCATARIO, e ESPOLIO DE GILDAZIC
MDRENG SOARES, neste ato representado por sua inventariante, Valdigue Lima Dias Soares, inscrita no CPF/MF sob o
n? R residente e domiciliada & Rua Donizete Muzzi Meira, n® 65, Nobre, Brumado - BA, doravante
denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de Licitagdo n? xxx/2019-DA, protocolade sob 05 n2s.
003.0.21565/2017 e 003.0.33718/2018, que, independentemente de transcrigdo, integrarn este instrumento, e
observadas as disposicdes da Lei Estadual-BA n2 9.433, de 01 de marco de 2005, artigo 59, inciso VII, & da Lei Federat n2.
8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas aiteragBes posteriores, celebram o presente Contrato, mediante as clausulas
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente contratoa Locagio de Imdvel Urbano pertencente, para fins ndo residenciais, destinado ao
funcionamento da Promotoria de lustica Regional de Brumado/BA, perfazendo &drea Util construlda total de
aproximadamente 325,00 n?, situade & Avenida Jodc Paulo 4, n? 998, Nobre, Brumado/BA, o qual possui inscrigdo
imobilidria municipa! n¢ 01.04.013.0297.001 e matricula 13.282 junto ao Cartdrio de Registro de Iméveis e Hipotecas da
Comarca de Brumado.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrfio por conta dos recursos da Dotagdo Drgamentdria 2 seguir

esperificada:
s l:lnidade Acdo (P/A{OE) Regido Destinacio de Natureza da Despesa
Or¢amentaria/Gestora T 000 9900 Recursos 33.90.36
40.101/0003 100 D

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECD

3.1 0 preco unitsrio deste contrato sera correspondente ap valor mensal do aluguel, no montante de RS 3.500,00 (trés
mit e quinhentos reais);

1.2 Para efeito de previs3o, di-se ao presente Contrato o valor anua!l de RS 42.000,00 {quarenta e dois mil reals) e o
valor global, para o periodo de 05 {cinco) anos, de RS 210.000,00 (duzentos e dez mil reais);

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAQ DE TRIBUTOS
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4.1 Os faturamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresesnta¢do de fatura ou
nota de aluguel pefo LOCADDR, com indicagao do més sob referéncia, acompanhada das certites efou documentagbes
eventualmente cabiveis, e o respectiva pagamento se concluird no prazo de 08 (oito) dias Utels a contar da data de
apresentagdo da referida documentagio, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

4.11 No caso de auséncia de apresenta¢do da fatura/nota de aluguel pelo LDCADOR em determinado més, poder-
se-3, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaragao da Unidade Gestora do contrate de que o
imével permaneceu em disponibilidade 2 Institvicio no més em questao;

4.1.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mansal, nos termos desta CLAUSULA, serd
considerada data da apresentagio da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regulanzagdo;

4.1.3 Somente serdo exigivels pagamentos em raziio desta lacacio apds o decurso do prazo de 60 (sessenta) dias,
contados de 01 de margo de 2019, desde gue finalizadas todas as adaptacGes, de responsabilidade do LOCADOR,
cabiveis no imdvel, além da entrega, ao LOCATARIO, do competente termo de HABITE-SE;

4.1.3.1 Considerando-se que o perfode acima consignade diz respeito ao praze tanto para a conclusdo das
obras/adaptagdes a cargo do LOCADOR guanto para a expedicdo do termo de Habite-se, na hipdtese de
verificagdo de atraso na concretizagdo de qualquer destas hipéteses, o marco inicial para exigibilidade de
pagamento ficard automaticamente prorrogado, de modo a acrescer tantos dias quantos forem os de mory;

4.2 O LOCATARIO realizara a reten¢do de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributdria, de acordo com a
legistacBo vigente;

4.3 Ds pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para créditc em conta corrente e agéncia indicadas
pelo LOCADOR, preferenciaimente em banco de movimentagao oficial de recurses do Estado da Bahia;

4.4 A 2tualizagdo manetdria dos pagamentos devidos pefg LOCATARIC, em caso de mara, serd calculada considerando 2
data do vencimento da obrigagdo e do seu efelivo pagamento, de acorde com a variagdo do IGPM/FGV pro rata
tempore, observede, sempre, o disposto nos itens 4.1.3 e 4.1.3.1, excetuando-se o perfoda compreendido entre o final
da més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, par conta do fechamento do exerciclo financeire do
Estado da Bahia, executado através do Sistema integrade de Planejamento, Contabilidade e Finangas de Estade da
Bahia - FIPLAN;

CLAUSULA QUINTA - DO REAIUSTAMENTO E DA REVISAD DE PRECOS

5.1 A eventual concessio de reajustamento, nas termas do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual ~ BA n® 9.433/2005, fica
condicianada aa transcurso de prazo de 12 {doze) meses, contades do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante
aplicacio do IGPM/FGV, observadas as disposicdes legais, e ainda:

5.1.1 Utilizar-se-3, como refer@ncia para o célculo da variagiio do indice IGPM-FGV, 12 (doze} meses de transcurse
da vigéncia contratual, contados a partir do més de margo de 2019;

5.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdio de reajustamento, as partes poderdo acordar a aplicagdo de
percentual menor que o IGPM/FGV, ou, 3inda, decidir pela manutengdo do prego originalmente pactuado;

5.1.3 A variacio do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza aiteracdo do mesmo,
podendo ser registrada par simples apostila, dispensando a celebragdo de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisio do contrato para manutengdo do seu
equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipbteses de forga maior, caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da
administragiio ou fato do principe, serd a revisio considerada a ocasido do resjuste, para evitar acumulagdo
injustificada;

5.2 A revisdo de precos nos termos do inc. XXVi do art. 82 da Lei Estadual — BA n2. 9433/2005, por interesse do
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LOCADOR, cependers de requerimento formal, instrufdo com a documentacde que comprove o desequiline
ecandmico-financeiro do Contrato. Deverd ser instauraca pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender
recompor o prego que Se {ornau excessivo;

5.2.1 A revisao de precos, se ocorrer, deverd ser formalizada através de celebragio de Aditivo Contratual;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

0 prazo de vigéneia do presente Contrate serd de 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de marco de 2019 e a terminar em
28 de fevereira de 2024, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO
7. O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imével em boas condigdes de limpeza e conservagdo, para restitui-lo quando findo ou rescindido este
contrato no estado em que o recebeu, salvo as deteriorages decorrentes do seu uso normal e as alteragges feitas pelo
LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual, conforme processo de dispensa de licitagdo que deu origem a este
instrumento;

7.2 N3o realizar qualquer obra que modifigue a divisdo do imdvel hoje existente ou sua estrutura, sem autorizacao
prévia e por escrito do LOCAOOR, excetuanda-se aguelas realizadas a0 inicio da vigéncia contratual conforme
disciplinado no ftem 7.1,

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imével locado, bem como aguelas decarrentes do
consumo de energia elétrica, dgua e correspondente taxa de esgoto,

7.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualguer dano ou defeito cuja reparagio a
este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar o aluguel e 0s encargos da locagdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;
7.6 Servir-se do imdével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se destina;

7.7 Dar cidncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imovel relativos a cobrancas de tributos e
outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intimaciio, muita ou exigéncia de autoridade plbiica
relativas ao imdvel;

7.8 Permitir a vistoria do imdve! pelo LOCADOR ou por seu mandatdrio, mediante combinagdo prévia de dia e hora,
bem como admitir que seja o mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipdteses legais de venda, promessa de
venda, cess3o ou promessa de cess3o de direitos ou dagdo em pagamento, em dias, hordrios e formas que nde
comprometam efou interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;

7.9 Responsabilizar-se pela contratagio de seguro do iméve! locado contra incéndio, queda de raio, explosdo de
qualquer natureza e danos elétricas, pelo periodo de vigéncia deste contrato;

CLAUSULA OITAVA - OAS OBRIGACOES DO LOCADOR

8. O LOCADOR obriga-se a:

8.1 Entregar ac LOCATARIO o iméve! aiugado em perfeito estado de conservagdo e plenamente apto ao uso & que se

destina, em conformidace com as alteragbes exigidas pela Diretoria de Engenhana e Arquitetura do LOCATARIO,
conforme projeto em anexo, relativas & execugao ¢os Servigos de:
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8.1.1 Fechamento da garsgem — para utilizagdo da geréncia regional; ) -

8.1.2 Construgdo de sanitaria para PCO {pessoas com deficiéncia) = na érea onde atualmente existem 02 (dois)
sanitarios;

8.1.3 Retirada de sanitdrio de servigos— para ampliagao da érea de arquivos;
8.1.4 Construcdo da sala de reunido {utilizando parte onde atualmente encontra-se o jardim}; )

8.1.5 Fechamento da varanda do pavimento superior de modo a transformar a 4rea em gabinete de Promotoria de
Justiga; ;

8.1.6 Remoc3o dos armério e bancadas da cozinha, e relocagio da bancada da pia na drea onde serd instalada 3
copa, o -

8.1 7 Demolicdo de trecho de alvenaria da sata, proximo 2 escada, para permitir a circulacado interna da Promotoria;

8.1.8 Relocagdo do conjunto de esquadrias de acesso ao imével e demoligdo de trecho de alvenaria existente, para
permitir a instaiagdo da recepgao no loca, .

8.1.9 Construg3o de rampa de acesso a entrada doimdvel, ) S
8.1.10 Remogdo das pias e bancadas da drea de servigo;

8.2 Executar no imével locado as reparagbes caracterizadas como Uteis 3 manutengao de sua estrutura, desde que nao
constituam encargo do LOCATARIO;

8.3 Ressarcir a0 LOCATARIO todas as despesas relativas @ benfeitorias necessarias por este realizadas no imével, bem
como as despesas referentes 3s benfeitorias Gtels, quando autorizadas, ressalvadas as reformas iniciais, 8 serem
realizadas pelo LOCATARIO, necessdrias & adequagio do imével para sua plena utilizagio nos moldes do quanto
pactuado neste instrumento;

8.4 Arcar com todas as despesas decorrentes de gualquer transagS3o com o imdvel, ficando sob sua mnteira
responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ao mesmo, ainda que venham a ser institufdos apds a
celebragdo deste Contrato;

8.5 Responder pelos viclos ou defeitos ESTRUTURAIS identificados no imével, devendo ressareir ao LOCATARIO todas at
despesas ou prejuizos por este suportados;

8.6 Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imével locado;

8.7 Manter, durante a locacio, a forma e o destino do imovel;

8.8 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, o5 comprovantes relativos a adimplementos de obrigagBes ou quitages
referentes a despesas efou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;
CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DO LOCADOR

9.1 Os tributos de qualquer natureza, indusive IPTU, Taxas e Contribuicdes de Melhorias, ainda que resuitantes de iel
nova promuigada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogagdes, correrdo por conta exclusiva do LOCADOR;

9.2 Incumbira ao LOCADOR, no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da publicagdo deste contrato, averbar este
instrumento junto a matricula do imdvel locado;

b

9.3 Na hipdtese de alienag3o 6o imdvel, permanecerio em vigor todos os termos e efeitos do presente contra

, ~
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Ademais, deverd o LOCADOR fazer constar, em evertual contrato de promessa de compra e venda e na escritura de
compra e venda, Cidusuia vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finslidade de observancia de todos os
termos pactuados neste instrumento;

9.4 Qs nerdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO

10.1 Na forma das disposigdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 3.433/2005, o LOCATARIO designars servidor{es),
por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para
notificar o LOCADOR sobre as irregularidades ou fathas que porventura venham a ser encontradas na execucdo deste
instrumento,

10.2 Incumbe 3 fiscalizaciio acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases,
competindo-the, primordiaimente:

10.2.1 Atompanhar a execugio contratual, e determinar as providéncias necessirias 3 correcdo de falhas,
irregularidades efou defeitos;

10.2.2 Transmitir 3 LOCADORA instruc¢des e requerimentos, além de lhe comunicar alteragbes de prazos e
especificagdes, quando for o caso;

10.2.3 Emitir habliitagdes para o recebimento de pagamentos;

10.2.4 Esclarecer prontamente as duvidas da LOCADORA, solicitando ao setor competente, se necessario, parecer
de especialistas;

10.2.5 Fiscalizar a obrigagdo da LOCADORA de manter, durante toda @ execugde do contrato, em compatibilicade
com as obrigagbes assumidas, as condicdes de habiiitagio e qualificagéo exigidas para a contratagio, bem como ©

regular cumprimento das obrigages fiscals e comercials resultantes da execuggo do contrato;

10.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO, nio desobriga o LOCADOR de sua responsabilidade quanto & perfeita execugdo do
objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicag30, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, nde exime 0 LOCADOR
das responsabilidades determinadas neste contrato;

10.4 Para fins de fiscalizaciio, o LOCATARIO poders sclicitar ao LOCADOR, a qualquer tempo, os documentos
relacionados com a exacugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINCAO DA LOCACAO
11.1 O presente contrato poders ser extinto, independentemente de qualgquer pravidéncia judicial ou extrajudicial, nos
casos de incdndio, desmoronamento, desapropria¢so, ou outre motivo de forga maior. Em quaiquer das hinéteses

enunciadas, a extingdo n3o importard em indenizagdo, multa ou guaiquer outro dnus para o LOCATAR{O;

11.2 Durante o prazo estipulado para a duragdo do contrato, ndo poderd o LOCADOR reaver o imével alugado. O
LOCATARIO, todavia, poders devolvd-lo, sob as seguintes condi¢hes:

11.2.1 Caso a devolu¢do seja informada antes de completados 12 {doze} meses de locacdo, devera o LOCATARIO
pagar multa correspondente a 02 {dois) meses de aluguel;

11.2.2 Caso a devolugo se processe apds o transcurso de 12 {meses) de locacdo, ndo haverd 0 pagamento de multa
pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunicac3o ao LOCADOR com o minimo de B0 (sessenta)
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de antecedéncia;
11.3 A locagdo também podera ser desfeita:
11.3.1 Por mituo acordo, o qual ndo importard em indenizagdic para guaisquer das partes,

11.3.2 Em decorréncia da pratica de infragdo legal, respondendo agueie gue a praticou por aventuais prejuizos ou
danos causados a outra parte,

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos por culpa do LOCATARIO, o qual devers
responder peta mora e/ou prejuizos decorrentes, ressalvado o quanto dicposto no item 4.4;

11.3.3.1 Esta disposicio n3o se aplica 3 hipétese de auséncia de pagamento por culpa do LOCADOR, observado o
quanto disposto no item 4.1 e seus subitens;

11.34 Para a realizacdo de reparacdes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndc possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imdvel ou, podendo, ele se recuse a consenti-ias.
Emntais hipéteses, ndo haverd atmposicdo de indeniza¢do para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipéteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cess3o de direitos ou dagdo em pagamento, o
LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imovel iocado, em igualdade de condicBes com terceros, devendo o
LOCADOR dar-the conhecimento do negdcio mediante notificacdo judicial, extrajudicial ou outro meio de ciéncia
inequivoca;

12.1.1 A comunicagdo devera conter todas as condigdes do negocio €, em especial, o prego, a forma de pagamento,
a existdneia de 6nus reais, bemn como g local e horério em gue pode ser examinada a documentagdo pertinente;

12.1.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducard se nio manifestada, de maneira inequivoca, sua aceitagio
integral & proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias,

12.1.3 Ocorrendo aceitagdo da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desistdncia do negdcio pelos LOCADOR
acarreta, a este, responsabilidade pelos prejulzos ocasionados, inclusive ucros cessantes;

12.2 O direito de preferéncia n3o alcanga os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial, permuta,
doag3o, integralizacio de capital, cis3o, fusdo e incorparagio;

12.3 O LOCATARIO pretarnido no seu direito de preferéncia poderd reclamar do alienante as perdas e danos ou,
depositando o preco e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si 0 imovei iocado, se o reguerer No praze
de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de imoéveis, desde gue o contrato de ocagdo esteja averbado
pelo menos 30 {trinta) dias antes da alienagdo junto a matricuia do imével;

12.3.1 A averbacio far-se-a 2 vista de quaiquer das vias do contrato de locacdo cesde gue subscrito também por 02
(duas) testemunhas.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

13.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de quaiguer outro motivo de forga maior gue impega a utilizagdo parcial ou
total do imévei ora locado, por parte do LOCATARIO, se considerara:

13.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacBes deste Contrato, obrigando-se o LOCADOR a profrogar o prazo
de locagio pelo termpo eguivalente a realizaglio das obras de restaurag3o ou peio tempo correspondente
impedimento de uso, caso sefade interesse do LOCATARIO;
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13.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que o LOCADOR assista o direito a qualquer indenizacdo, salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIO,

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14. O LOCATARIO serd responsave! pela publicagdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justica Eletrénico (0)-¢)
do Poder Jludicidrio do Estado da Bahia, no praze de 10 {dez) dias corridos, contades a partir da sua agsinatura.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevaleceré sobre qualquer outro, par mais pnvilegiado que
seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO n3o responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros peio LOCADOR, ou seus
prepostos, ainda que vinculados 3 execugdo do presente Contrato.

16.2 A inadimpléncia do LOCADOR, com relagdio a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos
previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento, nem poderd onerar o
objeto do contrato.

16.3 Aplicar-se-30 0 Cadigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n®, 8.745/1991 ¢ a Lei Estadual-BA n? 9.433/200S para dirimir
toda e quaiquer questao legal relativa 3 execugdo deste contrato, em especial 0s cas0s OMissos,

16.4 Ndo caracterizam novagdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou revisdo de
precos, de compensagdes financeiras decorrentes das condigies de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteracSes
de valor em razdo da aplicagdo de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrate em 02 [duas) vias de igual teor e forma, na
presenga das testemunhas que o subscreverem, para que prothuza seus efeitos legais.

. ..p..-ﬂ‘ 4""'.- dr lL-‘ P ) de 2019.
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 2 331 - Disponibilizagio: quartaferra, 27 de fevererrc de 2019

RESUMQ DE TERMO DE COCPERACAC TECNICC-ADMINISTRATIVA

Processo: 003.0.12827/2017.

Parecer juridico: 020/2018.

Partes: Ministério Puiblico do Estado da Bahia e Instituto Diretto e Cidadania do Baixo Sul da Bahia{IDC), CNPJ n° 06.278.026/0001-82.
Objeto do Termo de Cooperagdo: A realizagaio de agdes integradas entre o0 MPE/BA e o IDC, em toda a sua drea de atuacao,
especiaimente no ambita do Programa "Salde + Educagdo: Transformando o Novo Milgnio™ e do Projeto "Saber Meihor -
Fortalecendo os Conselhos Muncipais de Educagdo” no Estado da Bahia.

Vigéncia: 02 (dois) anos, a contar da data de sua assinatura.

RESUMO DE PRORROGACAQ DE VIGENCIA DE ACORDO DE COOPERACAC TECNICA. Partes: Ministerio Piblico do Esta-
do da Bahia e Férum Brasileiro de Seguranga Publica, CNPJ n® 08 011.868/000-25.0bjeto” Publicizar a prorrogagao automa-
tica do prazo de vigéncia do Acordo de Cooperagdo Tecnica celebrado entre as partes, que tem par finalidade o
compartilhamento de metodologias e referéncias técnicas sobre a produgdo e disseminagao de dados e estatlsticas
assocladas aos temas Justica Criminal e Seguranga Plblica & Defesa Soctal. Vigéncia: Prorrogade por mais 12 (doze)
meses, a contar de 10/04/2019.

EXTRATO DE HOMOLOGACAQ

O Superintendente de Gestio Administrativa do Ministério Piblico do Estado da Bahia, no usc de suas atnbuigées, HOMO-
{ OGA o Pregao Eletrdnico n® 88/2018 - Proc. SIMP n® 003 0.24662/2018 Objeto prestagdo de servigos de locagdo de 1 (uma)
plataforma de comunicagdo composta de uma central telefénica digital CPA-T- temporat (TDM-PCM/IP) com possibilidade de
utitizagdo da tecnojogia de voz sobre IP em rede LAN:MAN/WAN, por msio de interface/equipamento incorporado & cantral, e
de apareihos telefGnicos digitals, incluindo a mstalagao, canfiguragdo, programagio, testes dos equipamentos, manuten-
Gdo preventiva e cometiva, reposigdo de pegas. aim Je logos os material de consumo & treinamente necessdrios a plena
execucdo dos servigos, Licitante vencedora: NICE SOLUTIONS TELECOMUNICACOES DO NORDESTE LTDA, CNPJ
07.536.269/0001-36. Vaior Ofertado R$ 44.560,30 Data da homolbogacdo: 26/02/2019 Salvador/Ba, 26/02/2019. Frederico
Welington Silveira Soares - Superintendente

RESUMO DF CONTRATO DELOCACAC - CONTRATO N 018/20 1$-3GA

Processo: 0030.21565/2017 e 003.0 33718/2018 - Dispensa de Licitagdo n® 002/2019-DA

Partes: Ministério Piblico do Estado da Bahia, como Jocataro, e Espolio de Gidazio Moreno Soares, como locador.
Objeto: Locagdo de imovel urbano para fins naa residenciars, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica Regi-~
onal de Brumada.

Valor mensal {aluguel): R$ 3.500 {trés mil e quinhentos reais).

Vaior global estimade. (cinco anos} R$ 210 000,00 (duzentos e dez mil reais)

Dotagao orgamentara: Unidade Orgamentaria/Gestorz 40,101/0003 - A¢go {P/A/DE) 2000 - Regido 9900 « Destinagdc de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36.

Forma de Pagamento ordem bancaria para crédito em conta comments do Contratado.

Prazo de vigéncia: 05 (cinco) anos, a comegar em 01 de margo de 2019 e a terminar em 28 de fevereiro de 2024.

AVISO DE LICITACAOC DESERTA

Procedimento n° 003.0.28110/2018 - A Coordenagas de lctagdo do Ministério Publico do Estado da Bahia toma pubiice,
para conhecimento dos intergssados, que o PREGAQ ELETRONICO n° 85/2018 + Chjeto: aquisigdo de veiculo tipo Van,
restoll FRACASSADO. Salvador-BA, 26/02/2019. Tatiane Melo - Pregoerre Oficial.
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-PDRTARIAN® 76/2013

O SUPERINTENDENTE DE GESTAD ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICD DG ESTADO DA BAHIA no uso de suas
atribuicdes, RESOLVE designar os servidores Canos Leane Xavier Ramos, matricula 352.472, e Thomas Santos Ferrerva,
matricula 352,998, para exercerem as atribuictes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 029/2019-SGA,
relativo aas savicos de lavagem de veiculos oficiais para a Promotoria de Justiga Regionat de Feira de Santana

Supefintendgncia de Gestao Administrativa do Ministéno Publico do Estado da Bahia, 14 de margo de 2019

Fredenco Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdn Administrativa

PORTARIA N° 078/2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTAUADMINISTRATIVADO MINISTERIG PUBLICO DO ESTADD OA BAKIA, no use de suas
alnbuigdes, RESOLVE designar o3 servidores Thiago de Carvalho Gandim Cayres, matricula 352390, e Vimcius Machado
Garcia, matrieula 352.620, para axercersm ag atribuicdes de fiscal & suplenta, raspectivamente, do contrato n® 016/2019-
SGA, refative 4 locacio de.imdvel urbano para fins ndo residenciais, destinado ac funcionamento da Promotoria de Justiga

Regional de Brumado,

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estada da Bahia 14 de margo de 2016.

Fradenco Welington Silveira Soares
Superintendenta de Gestdo Administiativa

EXTRATO DE HOMDLOGAGAD

O Superintendente de Gestao Administrativa do Mynstério Publico do Estado da Bahia, no uso de suas ainbwgdes, HOMD-
LOGA o Pregao Elatrénico n® 11/2019, UASG 92630z Processo 0° 003.0.2249/2018 Objato’ regislro de pregos para futura
e evantual aquisigdo de condicionador de ar, conforme espetificagbes contidas no edital # seus anexos Parecer Tec/
Juridico n® 234/2019, Data de Homologagso: 14/03/2015. Lictante vencedor:JLM DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS
EIREL], CNPJ: 27.602.029/0004-08, com valor total 20 arupe em RE 182 £€9,30. SalvadoriBa, 15/03/2019 Frederico Welington

Silveira Socares  Superintendente,

AVISODE CONVOCAGAD
Nos termos do Edital do Preg3o Eletrdnico n® 11/2019 SIMP n° 003 0.2240/2019 Objeto: registra de pregos para futura e

eventual aguisicdo de condicionador de ar, conforme especificagdes contidas no sdital 8 seus anexos. A Supenntandancia
de Gestdo Administrativa do MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA através da DCCL - Coordanacac de Licitagao,
convoca a empresa JLM DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI CNPJ: 27.602,029/0001-08, para assinar a ATA
DE REGISTRODE PREGOS n® 08/2019, no praza de até 10 (dez) dias corrides, a contar desta pubicagaa, sob pena de decair
do diterto & contratagio, sem prejuizo das sangdes prewvistas na Lei Estaduat n® 9.433/05 Salvador-BA 15/03/2018.

EXTRATO DE HOMOLOGAGCAO
O Superintandenta de Gestio Administrativa do Mimstério Publico do Estado da Bahia. No Uso de suas atribuigdes HOMO-

LOGA o PREGAD ELETRONICO n® 07/2010 - UASG 926302 Procedimento n® 003 0 1192/2013 Objeto: registro de precos
para futura aquisigio materiais de pintura, conforme especificacdes contidas na aditai & SeUs anexos, Parecer Tecd/duridico
n® 236/2018, Data de Homclogagdo: 14/63/2019. Licitante vencedor: F REIS DISTRIBUIDORA DE TINTAS EIRELI, CNPJ:
15.025.286/0001-37, com valor total do grupo * em R$ 4 869,50 e do grupe 2 em R$.20.633.50. Salvador/Ba, 15/03/2019.
Fredanco Welington Siiveira Spares - Superintendente.

EXTRATO DE HOMDLDGAGAO
O Superintendente de Gestao Administrative do Ministério Plbiica do Eslado da Bahia, no uso de suss atribuigdas, HOMO-

LOGA o PREGAO ELETRONICO r° 01/2018 - UASG 925302  Procedimanto n® 003 0 38978/2018. Objato: registro de pragos
pars futura aquisigao de toner e kit foloconduto~ para impressoras Lexmark, conforime especificagdes contidas no edital A
seus anexos. Parecer Tec/Juridico n® 235/2019, Data de Homclogacdo 14/03/2018. Lictarte vencedor EWVE PRINT COMER-
Ci0 DE SUPRIMENTDS PARA INFORMATICA LTDA, =NPJ: 10 612 367/0001-10. com veior lotai do grupo em R$ 43.507,50
SzivadorBa, 15/03/201S Fradanco Welingten Silvetra Seares - Supetintendente

AVISO DE LICTTAGAD
PREGAO ELETRONICO n° 14/2019 - UASG 926302 Pracedimento n® 003.0.2380/2019. Objeto Registro da Pregos de

Matedal de Madelrera, conforma edltal a saus anexos. Abartura das propestas no da 28/03/2019 as 14:30 haoras (Hordrio de
Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br, Obs O Edital e seus Anaxos prderdo sef adguiridoa nos sites:
hitp /iaww mpba.mp.br a wivw camprasgovemamantais.gov.br. Informagéas com a Coordenacdo. de Licitagdo através do e-
matl Icitacas@mpba.mp br. SaivadorBa, 15/03/2019. Gersan Yamashita - Equpe de Apoio Coerdenagio de Licitagao.
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INT Instrumento Contratual 40101.0003.19.0000056-1

Unidade Or¢amentéria:
40101 - Superintendéncia de Gestao Adminisirativa

Unidade (estora:
40101.0003 - Dirctoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras ¢ Servigos

Tipe instrumento: Nimero da LID: Viodalidade Licitagdo
Contrato 40101 0003.12.6000001-6 D argnsa -t 39
Objeto:

LOCACAQ DE IMOVEL PARA FINS NAQO RESIDENCIAIS DESTINADO A ABRIGAR A PROMOTORIA DE JUSTICA DL
BRUMADO, CONFORME DADM 002/2014. SIMP 13732019, CONTRATO N* 16/2019-SGA

Data Celebracio: Data Publicagiic ra DOK: 'N* do Instrumento no SiGAP. |Nimerodo

26/02/2019 277022019 Contrato/Convénio:
16,2049

Data tnicio: Data Término: N SRD: Situagfio: Alivo

01:03.2019 28/02:2024 44101 00U3, 14 0000001 -0

ome da Unidade Administrativa (UA):
OIRETORIA ADMINISTRATIVA
Respansivet pela UA:
JOSIAS MARQUESNETO

Email do Respansave} pela UA: Telefnne do Responsdves pela UA:
JOSTAS.NETO(IMPBA MP BR RIRIGRE "

Valer te1al da instrumento (RS)

X 2TL00G0.00 DUZENTOS £ DEZ MIL REATS ¥¥% w0 sk kb ok ¥k 33 &

Sk ko kY ok kool R F dopk Kk kKK FAE ¥

LOTES
" - Tipo de ’ . Yalor de
Namero do La1 Retenciio da ” Nimere g0 Documento
. Valor do Lote: : ] o1 [Decuments N Documento
Lote; Aaticaiote”: | Lei Anticalote: [« prav s pe, AFM/APS AFM/APS
210.000.001Nio 0 00
DADOS CREDOR |
Cédigo* 2018076900
me: Vatdigue Lima Dias Scares
CPF/ CNPJ: 00.008.502:3585-53 insc. Estadual* 0121482707
| Responsavel ne Credor: Valdique Lima Dias Soares E-mail Responsavel:
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exerciein: | Dotacic Orcamentaria: Tipo de Gasto: ~|Valor (R$):
2019 40101.00063.03.122 503.2000,9930.33903600.01000000600. 1 GERAL 38.300.00
2020 46101.0003 03.122.503 2000.9900.33902600,01 00G000000. 1 GERAL 1 71.300.00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacdo Orcamentiria- 40101 0003 03 177 502 2000 00BH 33603600 01000GOOVD. |
Parcela: Data Vencimente Valor (R$):
01:052019 4.5812.50
. 01.06:201Y 4.812.50
20/03/2018 11 41 Pagina 1/2 Maria Amatia

Borges Franco
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Dotacio Orgamentdria;
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